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نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی: 

 در راستای فرود به سیاه چاله
پیری جمعیت هستیم

ذخیره اطلاعات در دی ان ایِ باکتری های زنده

 اولین دوربین دیجیتالی زنده
ساخته شد

گزارش بانک مرکزی درخصوص پرداخت تسهیلات به شرکت های دانش بنیان منتشر شد:

 هر دانش بنیان هر ماه
یک وام میلیاردی!
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شهرداراصفهان درآئین آغاز سیاه پوشی شهر در آستانه محرم:

سیاه پوشی شهر
 نشان از زنده بودن دارد

چهره روز

رسماً از سوی باشگاه ذوب آهن اصفهان اعلام شد؛

نیما نکیسا مدیرعامل 2 سال آینده 
باشگاه ذوب آهن

2
نیما نکیسا به عنوان مدیرعامل جدید باشگاه فرهنگی ورزشی 

ذوب آهن اصفهان انتخاب شد.
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فرونشست زمین در اینجا باید جدی تر گرفته شود:

کاشـــان درخطـــر

فراگیری پروژه های مهندسی آب وخاک، ضامن پیشرفت صنعت کشاورزی اصفهان است:

محدودیت شدید منابع آب چالش عمیق کشاورزی
6

امام حسین )ع( بعد از حدود نیم قرن از وفات پیامبر  
اسلام، در سال 61 ق در صحرای کربلا شهید و 
خانواده او به اسارت درآمدند. درباره علت این حادثه 
پاسخ های گوناگونی داده شده است. آنچه دگرگونی 
یافت، مسلمانیِ مسلمانان بود. تغییر این مسلمانی 
مسلمانان، علل و عوامل مختلفی داشت که در 
ادامه تنها یک جنبه آن، یعنی سیاست های معاویه 

را بررسی می کنیم:
1- واقعه عاشورا، تقابل دو نگاه دینی انسانی و 

قبیله ای به جامعه و بشریت بود. طایفه بنی هاشم 
و به خصوص علویان )نوادگان امام علی »ع«( را 
می توان در گروه اول و بنی امیه )معاویه و فرزندان 
او( را در گروه دوم جای داد. هم زمان با ظهور اسلام 
در جامعه عربستان یک دولت منسجم و قوی وجود 
نداشت. اساس جامعه، قبیله بود. قانونی در قبیله 
وجود نداشت؛ سخنان ریش سفید و عرف قبیله 
به عنوان قانون بود. ریش سفید قبیله، اختیار همه 
افراد را در اختیار داشت. در جاهلیت و در شهر مکه 

طایفه بنی امیه؛ نماد سنت قبیله بود. تمام سعی و 
تلاش پیامبر در دوران حیات خود این بود که این 

ساختار را تغییر بدهد.
2- بعد از وفات پیامبر و در دوره خلفای راشدین 
)ابوبکر، عمر، عثمان( سنت قبیله توانست در جامعه 
خود را نشان دهد ولی به خاطر حضور اهل بیت پیامبر، 

فتوح، حضور صحابه زیاد نتوانست عرض اندام کند.

ادامه در صفحه 2 ...

بررسی تقابل دو نگاه دینی انسانی و قبیله ای؛

تلاش امام )ع( در مسیر احقاق اندیشه اجتماعی

دکتر مسعود بهرامیان
سرمقالـــه

پژوهشگر تاریخ اسلام
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قیمت 7000 تومان

خواص گلابی

9 Health and Nutrition 
Benefits of Pears
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در شـــهر

Isfahan News

شهردار اصفهان گفت: اصفهان یک شهر علوی و ولایی است، لذا اگر 
شهر را در محرم سیاه پوش می کنیم، به واسطه آن است که اصفهان شهر 

زنده ای است و نسبت به مناسبت های مختلف مذهبی بی تفاوت نیست.
در آئین آغاز سیاه پوشی شهر اصفهان در آستانه محرم اظهار کرد: در 
دیداری که سال گذشته با رهبر معظم انقلاب داشتیم، ایشان اوصاف 
زیادی را در وصف اصفهان فرمودند؛ یکی از اوصاف این بود که 

»اصفهان شهر زنده ای است.«
وی با بیان اینکه شهری زنده است که کنش و واکنش داشته باشد، گفت: 
اصفهان یک شهر علوی و ولایی است، شهر علوی نسبت به اتفاقات 
نمی تواند بی تفاوت باشد و تجسم این بی تفاوت نبودن در مناسبت های 
مختلف مانند گرامیداشت ایام غدیر و ماه محرم به خوبی در شهر 

اصفهان مشهود است.
شهردار اصفهان افزود: اگر شهر را در محرم سیاه پوش می کنیم، 
به واسطه آن است که اصفهان شهر زنده ای است و بی تفاوت نیست، 

به گواه تاریخ، دشمن طی سال های دراز درصدد بازی کردن با آئین 
و اعتقادات مردم برآمده است و علیه دین ملت توطئه چینی می کند.

وی تصریح کرد: به تعبیر امام راحل )ره( این محرم و صفر است که اسلام 
را زنده نگه داشته است، چراکه تمام توطئه ها و شیطنت های دشمنان 
را از بین می برد، مصداق این ادعا در اتفاقات سال گذشته در کشور و 

هم زمانی با ایام سوگواری فاطمیه مشخص شد.
قاسم زاده خاطرنشان کرد: چیزی که در قلب مردم رسوخ کرده باشد، از 
بین رفتنی و گرفتنی نیست، عشق به سیدالشهدا )ع( و ماه محرم در قلب 
ملت ایران رسوخ کرده است و تحت هیچ شرایطی از بین نخواهد رفت 

و سال به سال بر حرارت و حلاوت آن افزوده می شود.
وی ادامه داد: در این راستا باید در بعضی مفاهیم عمیق شویم که یکی از 
این مفاهیم، تعیین نسبت خود با این عالم است که اگر به شکل صحیح 

آن را دریابیم، رستگاری ما تضمین می شود، در واقع اگر نسبت خود در 
عالم را متوجه شویم، دچار ضلالت و گمراهی نخواهیم شد و راه سعادت 

را درمی یابیم.
شهردار اصفهان با اشاره به این حدیث شریفه »انَِّ الحُْسین مِصباحُ 
الهُْدی وَ سَفینَهُ النِّْجاة« گفت: کسی قدر چراغ هدایت بودن امام حسین 
)ع( را متوجه می شود که به تاریکی دنیا پی برده و ضلالت آن را درک 

کرده باشد.
وی اظهار کرد: دنیا، دنیای پست و تاریکی است، چنانچه دچار غفلت 
شویم، به سراغ کشتی نجات و چراغ هدایت یعنی اهل بیت )ع( نخواهیم 
رفت، خاصیت دنیا این است که انسان در آن غرق می شود، فقط یک 
انسان غرق شده از وجود کشتی نجات لذت می برد و به سوی آن کشتی 

نجات حرکت می کند.

شهرداراصفهان درآئین آغاز سیاه پوشی شهر در آستانه محرم:

سیاه پوشی شهر، نشان از زنده بودن دارد

 خبر

کارشناس مرکز 
پیش بینی هواشناسی 

اصفهان:

گردوخاک، اصفهان را 
فرا می گیرد

کارشـناس مرکـز پیش بینـی اداره کل 
هواشناسـی اسـتان اصفهان با اعلام اینکه 
شـدت وزش بـاد در نیمه شـرقی و شـمالی 
بیشـتر شـده و سـبب افزایـش گردوخاک، 
کاهش دیـد و کاهـش کیفیت هـوا خواهد 
شـد، گفـت: گردوخـاک از نواحی شـرقی و 
شـمالی روزهـای سه شـنبه، چهارشـنبه و 
پنجشـنبه به نواحـی مرکـزی و جنوبی نیز 

کشـیده خواهد شـد.
مینـا معتمـدی در گفت وگـو بـا ایسـنا، بـا 
اشـاره به وضعیت جوی اسـتان اصفهان در 
روزهای آینـده، اظهار کرد: بررسـی آخرین 
نقشـه های هواشناسـی بیانگر جوی نسبتاً 
پایـدار بـر روی اسـتان طـی هفتـه جـاری 
اسـت. براین اسـاس وضعیـت جـوی در 
اکثـر مناطـق به صورت صـاف، غبـار رقیق 
گاهـی وزش بـاد و در سـاعات بعدازظهـر 
افزایـش ابـر پیش بینی می شـود. همچنین 
در نیمه شرقی و شمالی بیشـتر شده و سبب 
افزایش گردوخـاک، کاهش دیـد و کاهش 

کیفیـت هـوا خواهد شـد.
وی با بیان اینکه گردوخاک از نواحی شرقی 
و شـمالی روزهـای سه شـنبه، چهارشـنبه 
و پنجشـنبه بـه نواحـی مرکـزی و جنوبـی 
نیـز کشـیده خواهـد شـد، افـزود: دمـای 
هوای اسـتان طـی ۲۴ سـاعت آینـده تغییر 
محسوسـی نـدارد، بوئیـن میان دشـت بـا 
کمینـه دمـای ۸ درجـه خنک تریـن نقـاط 

اسـتان پیش بینـی می شـود.
کارشـناس مرکـز پیش بینـی هواشناسـی 
اصفهـان تصریـح کـرد: ۱۳ شـهر اسـتان 
اصفهـان از جملـه کاشـان، آران و بیـدگل، 
اردسـتان، ورزنه، نائیـن، مهاباد، کبوتـر آباد، 
خمینی شـهر، چوپانـان، برخـوار، بـادرود و 
اصفهـان دمـای بیشـینه بـالای ۴۰ درجه 
سلسـیوس را تجربـه کردنـد و خـور و 
بیابانک با ثبـت دمای ۴۶ درجه سلسـیوس 

گرم تریـن نقطـه اسـتان بـوده اسـت.
اداره کل هواشناسـی اسـتان اصفهـان نیـز 
بـا صـدور هشـدار سـطح نارنجـی اعـلام 
کرده اسـت کـه از شـامگاه دوشـنبه تـا روز 
جمعه بانفوذ تـوده گردوخاک، وقـوع توفان 
لحظـه ای و وزش بـاد شـدید و فعال شـدن 
کانون هـای داخلـی، در مناطـق شـمال و 
شـرق و مرکز اسـتان از جمله شهر اصفهان 
و مناطقی چـون خـور و بیابانـک، چوپانان، 
اردسـتان، مهاباد، زواره، انارک، نائین، ورزنه، 
بـادرود، آران و بیـدگل، کاشـان، نجف آباد، 
مورچه خورت، مبارکه، شـهرضا، زرین شهر 
و کبوتـر آبـاد کاهـش کیفیـت هـوا ادامـه 

خواهد داشـت.
همچنین وزش باد شـدید در مناطق شرقی 
و شـمالی و خیـزش گردوخـاک، افزایـش 
شـاخص آلودگـی و کاهـش کیفیـت هـوا، 
کاهـش شـعاع دیـد، احتمـال شکسـتن 
درختـان فرسـوده، احتمـال آسـیب بـه 
سـازه های موقت و احتمال اختلال در تردد 
در نیمه شـمال و شرق اسـتان و محورهای 
مواصلاتی با اسـتان های قم، سـمنان و یزد 

پیش بینـی خواهـد شـد.
از  زمـان  ایـن  در  می شـود  توصیـه 
قرارگرفتـن در فضـای بـاز به ویـژه بـرای 
افـراد آسـیب پذیر، اسـتحکام سـازه های 
موقـت ماننـد تابلوهـای تبلیغاتـی و غیره، 
عدم پارک خـودرو در کنار درختان فرسـوده 
و سـاختمان های نیمـه کاره اجتنـاب کنید.

اوج تقابل قبیله و دین را در عصر خلافت علی )ع( می توان مشاهده کرد. نبرد جمل 
و صفین را می توان نبرد دو سنتِ دین مدار و قبیله گرایی در قامت دین نامید. قبل 
از شروع جنگ جمل، علی )ع( با منطق دین به یاران خود گفت: »تیری پرتاب 
نکنید، نیزه ای به کار نبرید و شمشیری نزنید ابتدا اتمام حجت کنید«. معاویه بعد 
از شهادت علی )ع( رسماً خود را خلیفه مسلمانان نامید. در یک برداشت دیگر 
می توان این گونه بیان کرد که علی و اهل بیت او از منظر بسیاری از قبائل عرب، 
دارای هویت معنوی فاقد هویت قبیله ای بودند و امویان به طورکلی دارای هویت 
قبیله ای و فاقد ارزش های معنوی؛ و این هویت قبیله ای بود که در نیمه نخست 

قرن اول در عراق و شام پیشتاز بود.
۳- در دوران حکومت امویان، اشرافیت قبیله ای حاکم بودند. البته ناگفته نماند 
چون جامعه هنوز دین دار بود معاویه نیز کارهای خود را به نام دین انجام می داد. 
معاویه برای مشروع نشان دادن حکومت خود و هم چنین به حاشیه بردن اهل بیت 
پیامبر به افرادی دستور داد »احادیثی« در مدح و ستایش امویان بسازند. یکی 
از پیامدهای این سیاست معاویه ناشناخته ماندن اهل بیت پیامبر برای مردم 

سوریه بود.
یکی دیگر از اقدامات معاویه برای مقابله با اهل بیت پیامبر آن بود که جایگاه و مقام 
رسول خدا و اهل بیت او در چشم مردم کاهش بدهد. وضعیت شیعیان در دوران 
حکومت معاویه بسیار تأسف بار بود. بسیاری از آن ها کشته، زندانی، تبعید و حتی 
زنان آنان در بازار برده فروشان فروخته می شدند. معاویه نخستین کسی بود که 
برخلاف سنت نبوی سر عمرو بن حمق خزاعی که از شیعیان علی )ع( را از تن جدا 
کرد و در مناطق اسلامی به گردش درآورد. این سیاست بعداً به عنوان یکی از ارکان 
دولت اموی قرار گرفت. تا آنجا که بعد از ورود اسرای کربلا مردم سوریه پیش 
خود و در مقابل اهل بیت حسین بن علی )ع( می گفتند تا حال ما فرض می کردیم 
پیامبر اهل بیتی غیر از معاویه و خاندان او ندارد. یا اینکه زمان ورود اسرای کربلا 

به شام خاندان رسالت برای مردم افراد شورشی معرفی شدند.
۴- یکی دیگر از اقدامات معاویه که در عصر خود بی سابقه بود آن وقتی بود که 
مردم بعد از نماز مسجد را ترک می کردند. معاویه به خاطر اینکه آنان سب و لعن 
علی )ع( را بشنوند دستور داد خطبه را قبل از نماز بخوانند و این چیزی بود که قبل 
از او وجود نداشت. سؤالی که می توان در این قسمت مطرح کرد این است که چرا 
حسین بن علی )ع( در زمان معاویه دست به قیام نزد؟ در جواب می توان گفت 
حسین )ع( اگر در زمان معاویه قیام می کرد، معاویه می توانست از پیمان صلحی که 
با حسن )ع( امضا کرده بود، برای متهم ساختن حسین )ع( استفاده کند؛ زیرا همه 
مردم می دانستند که حسن و حسین )ع( متعهد شده اند تا زمانی که معاویه زنده 
است سکوت کنند. البته لازم به یادآوری است که حسین )ع( معاهده با معاویه را 
پیمانی لازم نمی دانست، زیرا این عهدنامه تحت فشار، اجبار و در شرایطی صورت 
گرفته بود که بحث و گفتگو فایده ای نداشت، به علاوه معاویه خود آن را نقض 
کرده بود و محترم نمی شمرد؛ اما با وضعیت آن روز جامعه اسلامی اگر حسین )ع( 
علیه معاویه قیام مسلحانه می کرد، معاویه می توانست از آن به عنوان یک شورش 
غیرموجه و برخلاف مفاد پیمان، سوءاستفاده کند و باقدرتی که در اختیار داشت 
آن را سرکوب کند. حفظ اتحاد و انسجام اسلامی جامعه شیعیان یکی دیگر از 

دلایل عدم قیام حسین بن علی در زمان معاویه بود.

سرمقاله

... ادامه از صفحه 1

نیما نکیسـا به عنوان مدیرعامل جدید باشـگاه فرهنگـی ورزشـی ذوب آهن اصفهان 
انتخاب شـد.

سـخنگو و مدیر روابط عمومـی باشـگاه ذوب آهن اصفهـان در گفت وگو بـا خبرنگار 
ایرنا اظهار داشـت: نکیسـا با حکـم مهدی کوهـی مدیرعامـل کارخانه به این سـمت 

منصوب شـده اسـت.
رسـول پورپیرعلی ادامـه داد: پیـش از این علی احسـانی به مـدت ۲ سـال مدیرعامل 

باشـگاه بود.

نکیسـا، دروازه بان اسـبق تیم ملی فوتبال و پرسـپولیس سـوابقی از جمله مدیر کمیته 
آموزش فدراسـیون فوتبال و مدیریت آکادمـی ورزشـی را در کارنامه دارد.

تیم ذوب آهن فصل گذشـته لیـگ برتر بـا ۳۶ امتیـاز در رده نهم جدول جـای گرفت و 
کسـب رتبه مزبور، انتقادی را از این باشـگاه در پی داشـت.

ذوب آهن امسـال با محمد ربیعی سـرمربی فصل گذشـته تیم فوتبال مس رفسنجان 
برای سـرمربیگری تیم فوتبال بزرگسـالان این باشـگاه به توافق رسـید و تمرینات و 

نقل و انتقالات تیـم در حال انجام اسـت. 

رسماً از سوی باشگاه ذوب آهن اصفهان 
اعلام شد؛

نیما نکیسا مدیرعامل 
 2 سال آینده باشگاه 
ذوب آهن

مدیر گـروه طب ایرانی دانشـگاه علوم پزشـکی اصفهان 
گفـت: ناآگاهی مـردم و مراجعـه آنها بـه مراکـز نامعتبر 
و افـراد غیرمتخصـص، مهم تریـن چالـش ترویـج طب 

ایرانی در کشـور اسـت.
محمـد انصـاری پـور افـزود: بـا وجـود تـلاش زیـاد در 

سـال های اخیـر بـرای آمـوزش و فرهنگ سـازی در 
باره طـب ایرانی در کشـور، هنوز آنطـور که باید و شـاید، 

جایـگاه ایـن مهـم در جامعـه شـکل نگرفته اسـت.
وی بـا تاکید بـر اینکه چنیـن کاری نیـاز به زمان بیشـتر 
دارد و براحتـی هم میسـر نمی شـود، یـادآور شـد: قبل از 

اینکـه زیرسـاخت ارائـه خدمـات طـب ایرانی در کشـور 
فراهم شـود، تبلیغات زیـادی دربـاره آن صـورت گرفت 
کـه بـه افزایـش تقاضـا منجـر شـد در حالـی کـه هنوز 
متخصصـان چندانی در ایـن رشـته، دانش آموختـه و به 

جامعـه معرفـی نشـده بودند.

وی بـا اشـاره بـه مصـرف خودسـرانه گیاهـان دارویی و 
دمنوش هـا توسـط برخـی از مـردم بدلیـل تجویزهـای 
نادرسـت اضافـه کـرد: برخوردهـای لازم و بازدارنـده با 
افراد یـا مراکز غیرمجـازی که تخصصـی در زمینه طب 

ایرانـی ندارنـد، صـورت نمی گیرد.
عضو هیـات علمی دانشـگاه علوم پزشـکی اصفهـان با 
بیان اینکه تجویزهای نادرسـت افـراد غیرمتخصص در 
مواردی سـبب ایجـاد عوارض مختلـف در بـدن از جمله 
کلیه، کبد و سیسـتم عصبی شـده اسـت، تصریـح کرد: 
برخـی از مـردم می گوینـد کـه اگـر سـراغ عطاری ها یا 
مدعیان طـب برویم از ما حـق ویزیت دریافت نمی شـود 
در حالی که باید بـه متخصص طب ایرانـی، حق ویزیت 

بپردازند.
انصاری پور اضافه کـرد: این گونه اظهارات در حالیسـت 
کـه در بسـیاری از مـوارد، هزینـه داروهایـی کـه ایـن 
افـراد تجویـز می کننـد چنـد برابر حـق ویزیت پزشـک 
متخصـص اسـت در حالـی کـه اگـر مـردم به پزشـک 
متخصـص طـب ایرانـی مراجعـه کننـد، او می دانـد که 
چه دارویـی برای بیمـاران تجویز کنـد که ایـن کار نیز با 

کمتریـن هزینـه و بـدون عارضـه خواهـد بود.
وی از مـردم خواسـت کـه در صـورت تمایل به اسـتفاده 
از طـب ایرانـی، بـه پزشـکان متخصـص ایـن رشـته 

مراجعـه کننـد.
مدیر گروه طب ایرانی دانشـگاه علوم پزشکی اصفهان از 
فعالیت سـلامتکده طب ایرانی در این کلانشـهر خبر داد 
و گفت: انواع خدمـات درمانی مانند انجام معاینه توسـط 
پزشـک متخصـص طـب ایرانـی و مـواردی مثـل زالو 
درمانی، حجامت، ماسـاژ درمانی و آمـوزش در این مرکز 

به مـردم ارائه می شـود.
ایـن متخصص طـب ایرانـی اظهـار داشـت: عـلاوه بر 
فعالیت هفتگـی سـلامتکده، پزشـکان متخصص طب 
ایرانـی در کلینیک های ویژه بیمارسـتان های خورشـید، 
آیـت الله کاشـانی، امیـن و الزهـرا )س( اصفهـان، ۹ دی 
خمینی شهر، امیرالمؤمنین )ع( شهرضا و شهید منتظری 
نجف آباد نیـز در برخی از روزهای هفته مسـتقر هسـتند.

وی به اسـتقرار متخصص طب ایرانی در مراکز بهداشتی 
جامع سلامت سپاهانشـهر و حضرت علی )ع( در خیابان 
شـیخ طوسـی اصفهان نیز اشـاره و اضافه کـرد: در طرح 
ادغام طب ایرانی در نظام سـلامت نیز آمـوزش بهورزان 
و مُراقبان سـلامت در حوزه بهداشـت نیز در دسـتور کار 

قرار دارد.
انصـاری پور بـا بیان اینکـه آمـوزش بهـورزان و مُراقبان 
سـلامت در حـوزه پیشـگیری و حفظ سـلامت جامعه با 
آموزه های طب ایرانی انجام می شـود، خاطرنشـان کرد: 

دوره های آموزشـی نیز در باره آموزه های طـب ایرانی در 
حوزه هـای مختلفی ماننـد درمـان نابـاروری و چاقی نیز 

برگزار می شـود.
وی بـا تاکید بـر اینکه طـب ایرانـی می تواند بسـیاری از 
بیماری های پوسـتی، اسـکلتی عضلانی، چشـم، مغز و 
اعصاب، گوارشـی و ناباروری را درمان کند، تصریح کرد: 
در زمان حاضر در زمینه بیماری سـرطان مقداری دسـت 
به عصا هسـتیم که البته در بـاره آن می توانیم به شـکل 

طب تسـکینی عمـل کنیم.
وی با اشـاره به اینکه گروه آموزشـی طب ایرانی از سـال 
۹۰ در دانشـگاه علوم پزشـکی اصفهـان راه اندازی شـد، 
گفت: این گـروه در ابتدا یـک عضو هیات علمی داشـت 

امـا اکنون به پنـج اسـتاد افزایش یافته اسـت.
به گفتـه وی، دانشـگاه علوم پزشـکی اصفهـان درصدد 
راه اندازی دانشـکده طـب ایرانی با کمک خیـران در این 

دانشـگاه است.
سـلامتکده طب ایرانی دانشـگاه علوم پزشکی اصفهان 
در کوچه ۱۰۹ خیابان کُهندژ این کلانشـهر مستقر است.

طـب ایرانـی یکـی از قدیمی ترین اشـکال طب سـنتی 
و گونـه ای از مکتـب طبـی و منطبق بـا مبانـی علمی و 
تجربی اسـت که با عنوان Persian Medicine توسـط 
سازمان جهانی بهداشت به رسمیت شـناخته شده است.

ناآگاهی، مهم ترین 
چالش ترویج طب 
ایرانی در کشور 
است

مدیر گروه طب 
ایرانی دانشگاه 
علوم پزشکی 
اصفهان:

گزارش

»حکمرانـی؛  علمـی  نشسـت 
شـاخص ها«  و  بعـاد  ا چیسـتی، 
بـه همـت معاونـت پژوهـش و 
پژوهشـکده الهیـات و خانـواده این 
دفتـر تبلیغـات اسـلامی اصفهان و 
با حضـور رئیس پژوهشـگاه علوم و 

فرهنـگ اسـلامی برگـزار شـد.
حجت الاسـلام و المسـلمین نجف 
لک زایی، رئیس پژوهشـگاه علوم و 
فرهنگ اسـلامی در جمع کارکنان 
و اعضای هیئت علمی پژوهشـکده 
الهیـات و خانـواده به شـاخصه های 
مهـم حکمرانـی مطلـوب اشـاره 
کرد و افـزود: بـه صـورت خلاصه، 
ایـده، سیسـتم و  سـه شـاخصه 
اجـرا و به صـورت مفصل تـر، پنـج 
شاخصه مسـئله، ایده، سیستم، اجرا 
و بازخـورد از مؤلفه هـای اصلـی 
در چرخـه حکمرانـی محسـوب 

. د می شـو
وی بـا تشـریح چرخـه حکمرانـی 
گفـت: ایـن چرخـه از مسـأله محور 
بودن شـروع شـده و با ارائـه راه حل 
مناسـب، وارد مرحلـه ایـده پردازی 
شـده و سـپس قسـمت بسترسازی 
و عملیاتـی کـردن ایـده یـا همـان 
مؤلفـه سیسـتم بـه میـدان می آیـد 
و پـس از آن، نوبـت بـه دریافـت 
بازخـورد و تحلیـل نتایـج حاصـل 

از انجـام آن ایـده می شـود.
حجـت الاسـلام و المسـلمین لک 
زایـی در بخشـی دیگـر از سـخنان 
فعالیت هـای  بـه  ورود  خـود، 
پژوهشـی حـوزه حکمرانـی را یکی 
تبلیغـات  دفتـر  فعالیت هـای  از 
اسـلامی دانسـت و افزود: شناسایی 
وضـع موجـود و وضـع مطلـوب و 
چگونگـی حرکـت از وضـع موجود 
به وضـع مطلـوب از لـوازم رویکرد 

حکمرانـی اسـت.
وی بیـان داشـت: در حوزه هـای 
همچـون  حکمرانـی،  مختلـف 
فرهنگـی،  سیاسـی،  حکمرانـی 
بتـدا چالش هـا و  . ا . خانـواده و .

نیازهـای موجـود در مسـیر تحقـق 
حکمرانـی بایـد مـورد بررسـی قرار 
گیـرد و سـپس بـا توجـه بـه منابع 
موجـود و منابعـی کـه می تـوان آن 
را آمـاده و مهیـا کـرد، ایده هایـی 
برای رفـع ایـن نیازها ارائـه و تحت 
نظـام و سیسـتمی منسـجم، آن را 

اجـرا کـرد.
رئیس پژوهشـگاه علـوم و فرهنگ 
اسـلامی در خصـوص گسـتردگی 
حکمرانی گفـت: حکمرانی فضایی 
اسـت که دولت، نهادهـای مردمی، 
بخـش خصوصـی و آحاد مـردم در 

آن حضـوری فعـال دارند.
رئیس پژوهشـگاه علـوم و فرهنگ 
اسـلامی بیان داشـت: در حکمرانی 
شـاخصه هایی همچـون شـفافیت، 
پاسخ گویی، مشـارکت، مشروعیت، 
کارآمـدی،  و  کارایـی  عدالـت، 
قانـون  اثربخشـی،  بهـره وری، 
گرائـی و ... از طریـق سیسـتم های 
مرتبـط قابـل پیگیـری اسـت و 
البتـه می تـوان بـا توجـه بـه نـوع 
حکمرانی، شـاخصه های دیگری را 
به این مجموعـه افزود یـا تغییراتی 

را در آنهـا لحـاظ کـرد.
فارابـی و حمکرانـی بـا نگاهـی بـه 

فصـول منتزعـه و رسـاله الملـه
بعـاد  وی طراحـی شـاخصه ها و ا
حکمرانـی را برگرفتـه از کتـاب 
»فصـول منتزعه« نوشـته »ابونصر 
محمدبن محمد فارابی« دانسـت و 
تصریـح کـرد: فارابی در ایـن کتاب 
راجع بـه حکمـت عملـی، سیاسـت 
مـدن، دانـش اخـلاق و تدبیـر 
منـزل صحبـت کـرده و همچنیـن 
بـه حکمت هـای نظـری همچـون 
شـناخت مبـدأ و ویژگی هـای آن 

اشـاره داشـته اسـت.
حجـت الاسـلام و المسـلمین لک 
زایـی اضافـه کـرد: او در رسـاله 
الملـه در تعریـف واژه ملـت، آن را 
مشـتمل بـر دو بخـش آرا و بخـش 
افعـال دانسـته اسـت و از نظـر وی 

بخش آراء نیـز خود مشـتمل بر آراء 
نظـری و آراء فکـری بـوده و معتقد 
اسـت کـه آراء نظـری آن دسـته از 
اموری اسـت که در محـدوده اختیار 
و توانایـی انسـان نیسـت کـه در 
دنیـای امـروز، جهان بینـی نامیـده 
می شـود و حوزه هایـی همچـون 
هستی شناسـی، انسان شناسـی و 
معرفت شناسـی، زیرمجموعـه آراء 

نظـری هسـتند.
وی ادامـه داد: فارابـی همچنیـن، 
آراء فکـری را آن چیـزی می دانـد 
کـه انجـام آن بـرای انسـان مقدور 
اسـت و بخش افعال در هـر ملت را 
نیز شـامل دو بخش فضائـل خلقی 
و فضائـل عملـی بـر می شـمرد و 
آن دسـته از افعالـی را کـه انسـان 
بـرای انجـام آن از محتـوای باطنی 
خود، مـدد می گیـرد، افعـال فکری 
می دانـد کـه جـزء فضائـل خلقـی 
محسـوب می شـود و آن دسـته 
از افعـال انسـان کـه حیـن انجـام 
آن هـا در طبیعـت تصـرف کـرده 
و مصنوعـات جدیـدی را خلـق 
می کنـد، فضائـل عملـی نامیـده 

اسـت.

رئیس پژوهشـگاه علـوم و فرهنگ 
اسـلامی بیان داشـت: بدیهی است 
افعـال حـوزه عملـی، مهارت هـا، 
کسـب وکار و مشـاغل و صنایـع را 
پوشـش می دهـد و بـر رفتارهایـی 
کـه از انسـان سـر می زنـد، دلالـت 

دارد.
وی افـزود: چهـار مؤلفـه فضائـل 
نظـری، فکـری، خلقـی و عملـی، 
تشـکیل  را  منسـجمی  چرخـه 
می دهـد کـه وجـود هـر کـدام 
بـر ظهـور و وجـود مؤلفـه دیگـر 
مؤثـر اسـت. بدیـن صـورت کـه 
شـکل گیری بایدهـا و نبایدهـا و 
ارزش هـا و ضدارزش هـا، تحـت 
تأثیـر آراء نظـری یـا جهان بینی هر 

فـرد اسـت.
حجـت الاسـلام و المسـلمین لک 
زایـی عنـوان داشـت: به همیـن 
ترتیـب، سـبک زندگـی انسـان 
نیـز خـود، تحـت تأثیـر ارزش هـا و 
ضدارزش ها اسـت و سـبک زندگی 
بـر حـوزه مشـاعل و ایـن چهـار 
مؤلفـه در لایه هـای به هم پیوسـته، 
هـر کـدام زمینه سـاز لایـه بعـدی 

خـود هسـتند.

تطبیـق فضائـل چهارمرحلـه ای 
فارابـی بـا مؤلفه هـای حکمرانـی

وی در ادامـه بـه شـرح چگونگـی 
بعـاد  ا و  شـاخصه ها  انطبـاق 
حکمرانی با تقسـیم بندی چهارگانه 
فارابـی پرداخـت و افـزود: مؤلفـه 
ایـده، همـان سـطح دوم بیان شـده 
توسـط فارابـی در حـوزه فضائـل 
فکـری و سیسـتم نیـز نمایانگـر 
سـطح سـوم یـا فضائـل خلقـی 
اسـت کـه در مؤلفـه سیسـتم، انواع 
نظامات همچون خانواده، سیاسـت، 
فرهنـگ و... وجود داشـته و همواره 

بـا یکدیگـر مرتبـط هسـتند.
رئیس پژوهشـگاه علـوم و فرهنگ 
اسـلامی بـا بیـان اینکـه مدیریـت 
پیچیـده  و  وسـیع  سیسـتم های 
نیـاز بـه حکمرانـی میدانـی دارد و 
نمی تـوان آن را بـا شـیوه های 
کتابخانـه ای حـل و فصـل کـرده و 
بـه پیـش بـرد، اظهارداشـت: بایـد 
همـواره ذی نفعـان و ذی نقشـان 
در سیسـتم های کلان بـا هـم بـه 
گفتگـو و تعامـل نشسـته و مسـائل 
حکمرانـی را بـا حضـور میدانـی و 

مشـارکت حـل کننـد.

رئیس پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی تبیین کرد:

حکمرانی؛چیستی،ابعادوشاخصها
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خبـر 

در راستای فرود به سیاه 
چاله پیری جمعیت 

هستیم

 نماینده مردم اصفهان 
در مجلس شورای اسلامی: 

نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای 
اسلامی با بیان اینکه ما در راستای فرود 
به سیاه چاله پیری جمعیت هستیم، گفت: با 
این روال در سال ۱۴۳۰ در این سیاه چاله 
جامعه  درصد  و ۳۰  بود  خواهیم  جمعیتی 
سالمند خواهند بود.   این بحران بزرگی در 

عرصه علم، امنیت و اقتصاد است.
دکتر امیرحسین بانکی پور در مراسم سالروز 
پژوهشگاه  از  رهبری  معظم  مقام  بازدید 
رویان جهاد دانشگاهی که امروز با عنوان 
شد،  برگزار  جوان«  ایران  برای  »رویان 
گفت: در فراز و فرودهای مختلف حامی 
اصلی جهاد دانشگاهی مقام معظم رهبری 
بوده و جهاد در این فراز و فرودها رشد کرد 

و ریشه دار شد.
وی با بیان اینکه در قانون جوانی جمعیت 
نام جهاد دانشگاهی به طور ویژه ثبت شده 
شده  عنوان  قانون  این  در  گفت:  است، 
جهاد  نوآورانه  طرح های  درصد   ۱۰ که 
بارداری  و  ناباروری  به  مربوط  دانشگاهی 

طبیعی ایمن باشد.
نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای 
اسلامی خاطر نشان کرد: قبل از تصویب 
یکی  بودجه  دو  جمعیت،  جوانی  قانون 
برای جهاد  یکی  و  بهداشت  وزارت  برای 
در  داشتیم.  ناباروری  زمینه  در  دانشگاهی 
این قانون نیز سهمی برای کمک به جهاد 

دانشگاهی در نظر گرفته شده است.
»رویان«  نیز  بیمه  بخش  در  افزود:  وی 
قرارداد خود را منعقد کرده است و امیدواریم 
که  افرادی  که  باشیم  این  به زودی شاهد 
از  می کنند،  مراجعه  »رویان«  و  جهاد  به 
خدمات بیمه استفاده کنند. در قانون جوانی 
به طور مشخص  قانون  از سهم  جمعیت 
برای کمک به جهاد بودجه در نظر گرفتیم 
و امیدواریم جهاد دانشگاهی در حوزه بحران 

جمعیت به خوبی ورود کرده و تلاش کند.
بحران  تاکنون  کسی  اینکه  بیان  با  وی 
ما  گفت:  است،  نگرفته  را جدی  جمعیت 
درراستای فرود به سیاه چاله پیری جمعیت 
هستیم. پیری جمعیت هنوز ملموس نیست، 
ولی ما این آینده و بزرگترین بحران ایران 

زمین را می بینیم.
عضو شورای انقلاب فرهنگی ادامه داد: با 
این روال در سال ۱۴۳۰ در این سیاه چاله 
جامعه  درصد  و ۳۰  بود  خواهیم  جمعیتی 
سالمند خواهند بود. این بحران بزرگی در 

عرصه علم، امنیت و اقتصاد است.
وی با بیان اینکه جهاددانشگاهی باید در 
این مورد نیز پیشرو باشد، اظهار کرد: امسال 
نتایج قانون جوانی جمعیت مشخص شد. 
که  بود  کمک هایی  قانون  از  بخش  یک 
به خانواده ها شد. کل کمک های ۴۰  سال 
پیش از انقلاب با یک سال گذشته قابل 
مقایسه نیست. بیش از ۱۱۰ هزار خودرو 
تاکنون به مادران اعطا شده است که تفاوت 
قیمت آن ها بیش از ۲۰۰ میلیون تا یک 

میلیارد تومان بوده است.
وی ادامه داد: تسهیلات بانکی برای ازدواج 
۷ برابر شده است. در دو سال گذشته بیش 
ازدواج  وام  هزار   ۸۰۰ و  میلیون  یک  از 
کل  از  آن  ارزش  که  است  شده  پرداخت 
گذشته،  سال   ۱۰ در  شده  اعطا  وام های 

بیشتر است.
تا کنون ۳۰  بانکی پور خاطر نشان کرد: 
اجرایی  با  قانون اجرایی شده، ولی  درصد 
را  قانون  نتایج  درصد،   ۳۰ همین  شدن 

دیدیم.
وی با بیان اینکه باید بتوانیم نرخ فرزندآوری 
را ۲.۵ برسانیم، گفت: در ۶ سال گذشته 
و ۵۰۰  بود  شده  خطرناک  بسیار  ما  روند 
هزار تولد طی ۶ سال سقوط آزاد داشتیم. 
این سقوط ربطی به مسائل تنظیم خانواده و 

مسائل اقتصادی ندارد.
نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای 
اسلامی به نرخ باروری زنان در ایران اشاره 
کرد و گفت: در ایران زنان زمانی که از ۳۵ 
سال عبور می کنند، نرخ باروریشان به شدت 

کاهش پیدا می کند.
وی اظهار کرد: با مداخلات قانون جوانی 
کشور  در  جمعیت  سقوط  جلوی  جمعیت 
گرفته شد. همچنین، نرخ باروری به ۱.۶۶ 
این  از  بیش  باید  که  است  رسیده  درصد 
شود. ۱۵ درصد تولد فرزند چهارم به بالای 
کشور افزایش پیدا کرده است. همچنین، 
کشور  ساله های   ۴۰ تا   ۳۵ باروری  نرخ 
نیز امسال افزایش یافت. امیدواریم قانون 
جوانی جمعیت به خوبی اجرا شود تا شاهد 

جوانی جمعیت کشور باشیم.

موضوع تمرکز زدایی 
و توسعه منطقه ای در 
برنامه هفتم با حضور چند 
استاندار کشور بررسی شد

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اسلامی در تشریح جلسه کمیسیون اقتصادی:

سـخنگوی کمیسـیون اقتصادی مجلس شـورای اسـلامی با اشـاره به نشست 
ایـن کمیسـیون درباره تمرکز زدایی و توسـعه منطقـه ای در برنامه هفتم، گفت: 
در ایـن جلسـه اسـتانداران تاکیـد داشـتند که اسـتاندار به نوعـی رئیس جمهور 
یـک اسـتان اسـت و امـا اختیاراتش کافـی نیسـت و کارش صرفاً به یکسـری 

هماهنگی هـا بـدون ابزار تبدیل شـده اسـت.
مهـدی طغیانـی گفـت: کمیسـیون اقتصـادی بـه عنـوان مسـئول موضوعات 
اقتصـادی برنامـه هفتـم توسـعه امـروز جلسـه ای را با عنـوان تمرکـز زدایی و 

توسـعه منطقـه ای در برنامـه برنامـه هفتـم برگـزار کرد.
وی با بیان اینکه 9 اسـتاندار کشـور در جلسـه کمیسیون اقتصادی حاضر شدند، 

بیـان کـرد: ایـن اسـتان ها از جمله اسـتان هایی بودند که بیشـترین سـهم را در 
تولید ناخالص کشـور دارند.

ایـن نماینـده مجلـس با اشـاره به قرائت گزارشـی درباره سـوابق تمرکـز زدایی 
و توسـعه منطقـه ای در برنامـه پنجـم توسـعه و افزایـش اختیارات اسـتان ها در 
جلسـه فوق بیان کرد: همچنین مسـائلی همچون لزوم اصلاح و تکمیل اسـناد 
اسـتانی - آمایشـی، تقویت زنجیره های اولویت دار تولید در اسـتان ها و مکانیزم 

مردمـی سـازی اقتصـاد در اسـتان ها در گزارش فوق مطرح شـد.
سـخنگوی کمیسـیون اقتصـادی مجلـس شـورای اسـلامی بـا اشـاره بـه 
دیدگاه هـای اسـتانداران حاضـر در جلسـه بیـان کرد: در این جلسـه اسـتانداران 

تاکیـد داشـتند کـه اسـتاندار بـه نوعـی رئیس جمهـور یک اسـتان اسـت و اما 
اختیاراتـش کافـی نیسـت و کارش صرفـاً به یکسـری هماهنگی ها بـدون ابزار 

تبدیل شـده اسـت.
وی بـا بیـان اینکـه اصلی تریـن درخواسـت اسـتانداران این بـود کـه بتوانند در 
تخصیـص منابـع و تسـهیلات بانکـی به اسـتان تأثیر گذار باشـند، تاکیـد کرد: 
اسـتاندارن خواسـتار این بودند که بتوانند درآمدهای حاصـل مالیاتی را در همان 
اسـتان هزینـه کننـد و همچنیـن تاکیـد داشـتند که بایـد صندوق پیشـرفت و 
عدالت اسـتانی شـکل گرفتـه و اسـتانداران بتواننـد در حل برخـی از معضلات 

اسـتان بـه ویـژه اشـتغال از طریق ایـن صندوق اقـدام کنند.

فرونشست زمین در اینجا باید جدی تر گرفته شود:

نرخ فرونشست در دشت کاشان بین پنج تا ۱۵ سانتی متر است

زنـگ خطـر تشـدید فرونشسـت زمیـن در دشـت 
کاشـان بـه صـدا درآمـده و اگـر اکنون بـرای جبران 
آثـار قهر آسـمان و مقابله با آسـیب های خشکسـالی 
چاره ای اندیشـیده نشـود، دیری نخواهد گذشـت که 
زمـام امـور از دسـت بیـرون شـده و ایـن منطقـه بـا 
وضعیتـی بحرانـی و ویرانگـر روبه رو خواهد شـد. به 
گـزارش خبرنگار ایرنا، اسـتفاده بی رویه از سـفرهای 
هـای آب زیرزمینی، عـدم مدیریت مصرف بهینه آب 
در حوزه هـای کشـاورزی، خانگـی و صنعتی، کاهش 
بـارش بـرف و بـاران و تـداوم خشکسـالی در منطقه 
کاشـان روزبـه روز برشـدت و پیامدهـای تخریبگـر 

پدیـده فرونشسـت زمیـن می افزاید.
ایـن وضعیـت تا آنجـا پیش رفتـه که اکنـون نه تنها 
تأمیـن آب موردنیـاز بـرای منطقـه شـمال اسـتان 
اصفهان دشـوار شـده، بلکه نشسـت زمین یـا پدیده 
فرونشسـت روزبـه روز عمق بیشـتری پیـدا می کند و 
اگـر فکری بـرای ایـن پدیده نشـود، بـه زودی زمین 
دهـان بازکـرده و همه چیـز را خواهـد بلعیـد کـه این 
شـرایط عواقب بسـیار ناخوشـایندی را برای ساکنان 

منطقـه رقم خواهـد زد.
فرونشسـت، فروریزش یا نشسـت سـطح زمین است 
کـه می توانـد علت هـای متفاوتـی داشـته باشـد امـا 
علـت اصلی بـه وجود آمدن این شـکافه ای عمیق در 
دشـت کاشـان، چیزی جز مصرف بـی رویه آب های 
زیرزمینـی و عـدم مدیریت صحیح منابع آب نیسـت.

ایـن شـکاف ها زیرسـاخت های شـهرها را ازجملـه 
راه هـا، مناطـق مسـکونی و امـلاک تجـاری نشـانه 
گرفته انـد و تشـدید آن هـا ممکـن اسـت اتفاقـات 
ناخوشـایند و جبران ناپذیـری را برای منطقه کاشـان 

در پی داشـته باشـد.

برداشـت بـی رویه آب از سـفرها های 
اصلـی  علـت  زیرزمینـی،  آب 

فرونشست ها در دشت کاشان
رئیس دانشـکده منابع طبیعی و علوم زمین دانشـگاه 
کاشـان در گفتگـو با خبرنـگار ایرنا بـه بحرانی بودن 
وضعیت منابع آبی کاشـان اشـاره کـرد و گفت: وجود 
هـزار چـاه اعم از مجاز و غیرمجاز در دشـت کاشـان 
بـرآورد می شـود، ۲۵۵ میلیون مترمکعـب میزان آبی 
اسـت کـه در سـال از آبخـوان کاشـان تخلیه شـده و 
9۰ درصـد آن در حوزه کشـاورزی مصرف می شـود.

دکتـر رضـا قضـاوی افـزود: از میـزان ۲۵۵ میلیـون 
مترمکعـب آب برداشـتی از آبخـوان کاشـان، ۲۲۰ 
میلیـون مترمکعـب در بخـش کشـاورزی اسـتفاده 
بخـش  در  آب  مترمکعـب  میلیـون   ۶ و  می شـود 
صنعـت و ۶ میلیـون مترمکعب آب در بخش شـرب 

می شـود. اسـتفاده 
وی اظهـار کـرد: از میزان ۲۲۰ میلیون مترمکعب آب 
برداشـتی برای بخش کشـاورزی تنهـا ۳۰ درصد آن 
بـه زمین نفوذ می کنـد، دمای بالا موجـب تبخیر ۷۰ 

درصد آب می شـود.
رئیس دانشـکده منابع طبیعی و علوم زمین دانشـگاه 
کاشـان بیـان کـرد: بزرگ تریـن معضل ما در دشـت 
کاشـان مربـوط بـه حـوزه کشـاورزی اسـت، اضافه 
برداشـت سـالانه آب در دشـت کاشـان ۳۵ میلیـون 
مترمکعب اسـت و این میزان اضافه برداشـت افت ۶ 

دهـم متر در سـال را به همـراه دارد.

آبخـوان کاشـان تـا ۵۰ سـال آینـده 
تخلیه می شود

قضـاوی گفـت: طبق مطالعـات این دانشـکده تا ۴۰ 
سـال پیـش ارتفاع لایـه آب دار سـفره های زیرزمینی 
۱۱۰ متـر بـود، در حال حاضـر ارتفاع لایـه آب دار به 
۶۰ متـر رسـیده و بـا ایـن رونـد اگر مشـکل هجوم 
آب شـور بـه آب شـیرین پیـش نیاید، ۵۰ سـال آینده 

آبخـوان کاشـان تخلیه می شـود.
وی افـزود: مشـکل دیگری که دشـت کاشـان با آن 
مواجـه اسـت مجـاورت بـا دریاچه آب شـور اسـت و 
اگـر این افت ارتفـاع لایه آب دار ادامـه یابد دیگر آب 

شـیرین در دشـت کاشـان باقی نمی ماند.
از  تعـادل  ایـن  نقـاط  برخـی  اظهـار کـرد: در  وی 
بیـن رفتـه و آب بعضـی از چاه ها شـور شـده اسـت، 
وضعیت دشـت کاشـان به لحـاظ منابـع آب بحرانی 

ست. ا
رئیس دانشـکده منابع طبیعی و علوم زمین دانشـگاه 
کاشـان بیـان کـرد: در دنیـا میـزان تولیـد محصول 
کشـاورزی بـه ازای هر مترمکعـب آب، ۲.۵ کیلوگرم 
محصـول تولیـد می شـود، درحالی که این میـزان در 

کشـور کمتـر از یک کیلوگرم اسـت.
قضـاوی گفـت: در کشـورهای توسـعه یافته بـرای 
اسـتفاده از یـک مترمکعـب آب ۲.۵ دلار آورده مالی 
حاصـل می شـود امـا در ایـران ایـن آورده کمتـر از 
یک دهـم دلار اسـت، بـرای تولیـد یـک کیلوگـرم 
لیتـر َ آب مصرف شـده و هـر  میـوه طالبـی، ۳۵۰ 
کیلوگـرم طالبـی پنـج هزار تومـان فروخته می شـود 
و ایـن تولیـد کشـاورزی آب بـر به هیچ وجـه توجیـه 

نـدارد. اقتصادی 

کشـاورزی به روش کنونی سـفره های 
آب زیرزمینی را نابود می کند

وی افـزود: بـرای تولید یک کیلوگرم گندم در دشـت 
کاشـان هـزار و ۵۰۰ لیتر آب اسـتفاده می شـود، باید 
بـه سـمت جایگزینی این محصـولات با محصولات 
کـم آب بر باشـیم وگرنه سـفره های آب زیرزمینی با 

ایـن نوع کشـاورزی نابود می شـود.
وی اظهـار کـرد: منابـع آب زیرزمینـی میراثی اسـت 
کـه طبیعـت بـه مـا هدیـه کـرده، از صدسـال قبـل 
و بـا ورود صنعـت بـه داخـل کشـور بـه دلیـل عدم 
فرهنگ سـازی بـرای اسـتفاده بهینه از صنایـع دچار 
آسـیب شـد، حفـر چاه های عمیق در دشـت کاشـان 
شـروع شـد و عمـق برداشـت حداکثـر ۱۰ متـر بـود 
امـا امروز بـا ورود صنعت حفاری و توسـعه برداشـت 
آب منابـع آبـی کشـور و به تبـع آن کاشـان در حـال 

اسـت. نابودی 
رئیس دانشـکده منابع طبیعی و علوم زمین دانشـگاه 
پدیـده ای  زمیـن  فرونشسـت  کـرد:  بیـان  کاشـان 
هـم  فـراوان  بارندگـی  اسـت،  غیرقابل برگشـت 
نمی توانـد حفره هـای محدودشـده سـطح زمیـن در 
اثـر فرونشسـت زمیـن را بـاز کنـد و انسـان قـادر به 

ترمیـم آن نیسـت چـون آبخـوان نابـود می شـود.
قضـاوی گفـت: وقـوع سـیلاب، عـدم نفوذپذیـری 
زمیـن، خطـر تخریـب جاده هـا و منازل مسـکونی از 
آسـیب های پدیـده فرونشسـت زمیـن اسـت، طبـق 
مطالعـات دانشـگاهی بـه ازای هـر ۱۰ متـر افـت 
سـطح آب زیرزمینـی احتمـال وقـوع ۵۰ سـانتی متر 
 ۶۰ سـال  در  کاشـان  در  دارد،  وجـود  فرونشسـت 
سـانتی متر در سـال فرونشسـت زمیـن راداریـم کـه 
طـی ۱۰ سـال نیـم متـر فرونشسـت زمیـن خواهیم 

داشت.
وی افـزود: میانگیـن بارش در کاشـان ۱۳۰ میلی متر 
در درازمـدت اسـت، عمـق آب زیرزمینـی در دشـت 
کاشـان در منطقه جنوب غـرب ۱۵۰ متر و در منطقه 
جعفرآباد ۱۰ متر اسـت، عمیق تریـن نقطه در منطقه 
خـزاق با ۱۵۰ متر عمق اسـت، افزایش تعـداد چاه ها 
این شـرایط را برای دشـت کاشـان ایجاد کرده است.

وی اظهـار کـرد: میانگیـن مصـرف هـر نفـر آب در 
مناطـق شـهری در کشـورهای توسـعه یافته ۸۰ لیتر 
اسـت، در ایـران هر نفـر در روز ۲۲۰ لیتر آب مصرف 
می کنـد، راندمـان آبیـاری دنیـا در بخش کشـاورزی 
۶۵ درصـد اسـت امـا در ایران ۳۰ درصد اسـت یعنی 
هـدر رفـت آب در کشـور ما در بخش کشـاورزی ۷۰ 

درصد اسـت.

جایگزیـن  بـر  آب  کـم  محصـولات 
محصولات پر آب برشود

زمیـن  علـوم  و  طبیعـی  منابـع  دانشـکده  رئیـس 
دانشـگاه کاشـان بیان کـرد: اگر بخواهیم با مشـکل 
فرونشسـت در دشـت کاشان به درسـتی مقابله کنیم 
یـا بایـد کشـاورزی در ایـن منطقه تعطیل شـود و یا 
به جـای تولید محصـولات پرآب بر ازجملـه هندوانه، 
طالبـی، گنـدم و غیـره، تولید محصولات کـم آب بر 

جایگزین شـود.
قضـاوی گفـت: در دشـت کاشـان اگـر بهره بـرداری 
نشـود  متوقـف  زیرزمینـی  آب هـای  از  بیش ازحـد 
درگیـر  را  شـهری  مناطـق  فرونشسـت  بـه زودی 
می کنـد، بایـد بررسـی شـود اگـر در دشـت کاشـان 

اسـتعداد کشـاورزی ضعیف اسـت از اجرا کشـاورزی 
بـر  پـرآب  بـا محصـولات  بـه روش هـای سـنتی 
جلوگیـری شـود، بحث پرورش ماهیان زینتی بسـیار 
درآمدزاسـت و اگر کشـاورز به جای کشـت ۱۰ هکتار 
زمیـن به پرورش ماهـی زینتـی رویَ آورد هم درآمد 
بیشـتری داشـته و هم سـفرهای آب زیرزمینی حفظ 

می شـود.
وی افـزود: پدیـده فرونشسـت زمیـن به مثابـه یـک 
اژدهاسـت و بـه زودی فراگیـر می شـود، بایـد آبیاری 
بـه روش نویـن جایگزیـن آبیـاری قطـره ای شـود و 
تغییـر الگوی کشـت در ایـن منطقه ضروری اسـت.

وی اظهـار کـرد: اگر از یـک چاه کشـاورزی بیش از 
میـزان مجاز آب اسـتفاده می شـود بایـد اداره کل آب 
منطقـه ای آن چـاه را پلمـپ کـرده بـه جریمه نقدی 

نکنند. اکتفا 

و  طاهرآبـاد  منطقـه  در  فرونشسـت 
 ۱۳۹۵ سـال  در  فخـره  روسـتای 

مشاهده شد
زمیـن  علـوم  و  منابـع طبیعـی  دانشـکده  دانشـیار 
دانشـگاه کاشـان هـم گفـت: سـال ۱۳9۵ پیمایـش 
صحرایـی در خصـوص فرونشسـت زمیـن در همـه 
دشـت کاشان شـامل هزار و ۵۷۰ کیلومترمربع انجام 
شـد، آن موقـع در روسـتای فخـره شـهر ابوزیدآبـاد 
شـکافه ای بزرگی بـا عمق زیـاد را مشـاهده کردیم، 
در منطقـه طاهرآبـاد و اطـراف روسـتای یـزدل هـم 

فرونشسـت مشـاهده شد.
ابراهیـم امیـدوار افـزود: در بخش های از دشـت آران 
و بیـدگل و در قسـمتی از روسـتای سـن سـن بعـد 
از راه آهـن بـه سـمت مرکـز دشـت هـم عـوارض 
تراکـم  بیشـترین  امـا  شـد  مشـاهده  فرونشسـت 
فرونشسـت زمیـن در منطقـه طاهرآبـاد و روسـتای 

فخـره مشـاهده شـد.
وی اظهـار کـرد: بیشـترین افـت آب زیرزمینـی بـا 
۶ دهـم متـر در منطقـه روسـتای فخـره ابوزیدآباد و 
مرکـز دشـت و منطقـه طاهرآباد مشـاهده شـد و در 
سـال ۱۳9۸ با تکنیک های تداخل سـنجی راداری و 
تصاویـر ماهواره ای در خصوص فرونشسـت تحقیقی 
انجام شـد که به طور متوسـط پدیده فرونشسـت در 
دشـت کاشـان در مناطـق مختلـف در طول سـال از 

یـک سـانتی متر تا 9 سـانتی متر مشـاهده شـد.

افـت آب زیرزمینی پدیده فرونشسـت 
را تشدید می کند

ایـن اسـتاد دانشـگاه کاشـان بیـان کـرد: هرجایـی 
کـه بیشـترین افـت آب زیرزمینـی را داشـته ازجمله 
طاهرآبـاد و فخـره دچار بیشـترین فرونشسـت زمین 

است. شـده 
فرونشسـت  پدیـده  هرچنـد  گفـت:  امیـدوار 
آب  سـفره های  اگـر  امـا  اسـت  غیرقابل جبـران 
برداشـت  و  شـود  تغذیـه  به درسـتی  زیرزمینـی 
رونـد  یابـد  کاهـش  کشـاورزی  چاه هـای  از  آب 
گسـترش فرونشسـت در دشـت کاشـان بـه طـور 

می یابـد. کاهـش  قابل ملاحظـه ای 

وی افـزود: اکنـون از اقامتگاه گردشـگری مـارال در 
کنـار اتوبـان امیرکبیـر تـا ابوزیدآباد این فرونشسـت 
قابل مشـاهده اسـت و طـول آن حـدود ۱۰۰ کیلومتر 
هـم  کاشـان  دشـت  مختلـف  مناطـق  در  اسـت، 
ترک هایـی وجـود دارد کـه قابل مشـاهده نیسـت و 
امتـداد آن به مرور وارد شـهر شـده و مناطق شـهری 

را دچـار خطـر می کنـد.
وی اظهـار کـرد: اگـر سـطح آب هـای زیرزمینـی به 
ایـن شـکل کاهـش یابد تـا ۵۰ سـال آینده کاشـان 
و  شـهر  فونداسـیون  می شـود،  سـکنه  از  خالـی 
زیرسـازی آن با فرونشسـت زمین درحالی که نابودی 
اسـت، جمع آوری و مدیریت آب رواناب های شـهری 
بـرای مصـارف غیرشـرب، تغییـر الگـوی کشـت و 
تعطیـل کردن چاه های برداشـت آب ضروری اسـت.

زمیـن  علـوم  و  منابـع طبیعـی  دانشـکده  دانشـیار 
دانشـگاه کاشـان هـم گفـت: در دنیـا مناطقـی بوده 
کـه بـه لحـاظ فرونشسـت در حالـت بحرانـی قـرار 
داشـته اند امـا با مدیریـت صحیح مشـکل آن ها رفع 

است. شـده 

راندمان آب در بخش کشـاورزی کمتر 
از ۳۰ درصد است

امیـدوار افـزود: میـزان برگشـت آب کشـاورزی در 
دشـت کاشـان کمتـر از ۳۰ درصد اسـت و باید برای 
ایـن معضـل راهکارهایـی ازجمله کشـت گلخانه ای 
بـه کشـاورزان ارائه شـود تـا راندمان مصـرف آب ما 

در بخـش کشـاورزی بـه 9۰ درصد برسـد.
مدیـرکل مدیریـت بحـران اسـتانداری اصفهان هم 
گفـت: ۳۵ دشـت مطالعاتـی در اسـتان داریـم کـه 
از ایـن تعـداد ۲9 دشـت مواجـه بـا افـت سـطح آب 
زیرزمینـی داشـته و بـه طـور متوسـط هرسـال نیـم 
الـی یـک متـر افـت ارتفـاع آب در سـطح آب هـای 

زیرزمینـی را داشـته اسـت.
منصـور شیشـه فروش افـزود: دشـت های اصفهـان، 
کاشـان، اردسـتان، گلپایـگان و غیـره در سـال های 
اخیـر بـه دلیـل برداشـت بی رویـه از سـفره های آب 
زیرزمینـی و کاهـش بارش هـا دچـار کاهـش جدی 

سـطح آب زیرزمینـی شـده اند.
اداره کل آب  اظهـار کـرد: طبـق دسـته بندی  وی 
منطقه ای اصفهان، دشـت کاشـان به دلیل برداشـت 
بـی رویـه آب از سـفره های آب زیرزمینـی دشـت 
ممنوعـه بحرانـی اسـت، فرونشسـت زمیـن نتیجـه 
برداشـت بـی رویه آب از سـفره آب زیرزمینی اسـت، 
در سـال های اخیـر در اثـر برداشـت بی رویـه آب در 
مناطقـی ازجملـه ابوزیدآبـاد، لتحـر و آران و بیـدگل 

زبانه هـای فرونشسـت قابل مشـاهده اسـت.

نـرخ فرونشسـت در دشـت کاشـان 
بین پنج تا ۱۵ سانتی متر است

مدیـرکل مدیریـت بحـران اسـتانداری اصفهان هم 
گفـت: پهنه بندی خطر فرونشسـت زمین انجام شـده 
و سـازمان زمین شناسـی با نصب دستگاه جی پی اس 
و انجـام مطالعـات میدانی نـرخ فرونشسـت زمین را 
اعـلام کـرده و ایـن نـرخ در کاشـان بیـن پنج تا ۱۵ 

است. سـانتی متر 

و  راه  وزارت  قانـون،  طبـق  افـزود:  شیشـه فروش 
سـاختمان های  خطـر  ارزیابـی  بایـد  شهرسـازی 
بلندمرتبـه در حوادثـی ازجملـه فرونشسـت زمیـن و 
زلزلـه انجـام دهد و کارگروه شهرسـتانی آن با عنوان 
کمیتـه پایـش ایمنی سـاختمان ها در برابـر حادثه در 
اداره هـای راه و شهرسـازی شهرسـتان ها ایجادشـده 

ست. ا
در  نظـارت  و  گـروه گشـت  کـرد: ۱۰  اظهـار  وی 
کاشـان کار شناسـایی و برخورد بـا چاه های غیرمجاز 
انجـام  را  غیرمجـاز  حفـار  دسـتگاه های  توقیـف  و 

می دهـد.

 ۳8۵ کنتـور هوشـمند روی چاه هـای 
کشاورزی نصب شد

مدیـر امـور آب کاشـان هم گفـت: بـرای جلوگیری 
از فرونشسـت در محدوده دشـت کاشـان که شـامل 
شهرسـتان های کاشـان و آران و بیدگل است، باید از 
اضافه برداشـت آب جلوگیری شـود، این اداره از سال 
۱۳۷۵ تاکنـون ۴۳۷ حلقـه چاه غیرمجاز در راسـتای 
صیانـت از سـفره های آب زیرزمینـی مسـدود و ۳۸۵ 
دسـتگاه کنتـور هوشـمند بـر روی چاه هـای مجـاز 

شهرسـتان نصب شـده است.
محمدرضا نرگسـیان افزود: اگر مصـرف آب از میزان 
مجاز بیشـتر شـود آن چـاه پلمپ خواهد شـد، کارت 

شـارژ چاه تمدید نمی شـود.
مدیـر امـور آب کاشـان بیان کـرد: مـردم در صورت 
مشـاهده هرگونـه تخلـف ازجملـه ساخت وسـاز در 
بسـتر رودخانه هـا، حفـر چـاه غیرمجـاز و انتقـال و 
فـروش آب مراتب را به سـامانه تلفنـی ۳۸۴۸ اطلاع 

هند د
محمدرضـا نرجسـیان افـزود: ۳۵ میلیـون مترمکعب 
داریـم،  کاشـان  دشـت  در  آب  تجمعـی  کسـری 
افـت  سـانتی متر   ۵۰ سـالانه  کاشـان  شهرسـتان 
سـطح آب زیرزمینـی دارد و ایـن روند از سـال ۱۳۷۰ 

اسـت. شروع شـده 
آب  سـفره های  حـال  کـه  اسـت  ایـن  واقعیـت 
و  نیسـت  مسـاعد  کاشـان  دشـت  در  زیرزمینـی 
همین کـه سـالانه تـا ۵۰ سـانتی متر سـطح آب در 
ایـن منطقه کاهش می یابـد وقـوع رخدادهایی چون 
فرونشسـت، تخریب منـازل و راه ها، خشـکی باغات 
و مـزارع و حتـی کمبود آب آشـامیدنی در سـال های 
آینـده در ایـن منطقـه محتمل اسـت، کارشناسـان و 
محققـان صنعـت آب تغییر الگوی کشـت، اسـتفاده 
از روش هـای نوین آبیاری، تغییـر الگوی مصرف آب 
در بخـش مصـارف خانگـی، کشـاورزی و صنعـت و 
آگاه سـازی مردم نسـبت بـه الگوی مناسـب مصرف 
بـرای  راه حل هـا  و  راهکارهـا  مهم تریـن  جملـه  را 

مدیریـت پدیـده فرونشسـت بیـان کردند.
آب هـای  دور،  نه چنـدان  روزگاری  کاشـان  دشـت 
زیرزمینـی و قنات هـای پـرآب داشـت کـه امـروز 
ایـن قنات هـا و دشـت آن در حـال فرورفتـن اسـت، 
خطـر فرونشسـت بایـد به صـورت جـدی موردتوجه 
مسـئولان و مـردم قـرار گیرد. شهرسـتان کاشـان با 
جمعیـت افـزون بـر ۳۶۴ هـزار نفـر در فاصلـه ۲۰۰ 

کیلومتـری شـمال اصفهـان قـرار دارد.

کاشــــان درخطـــــر
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There are very few people in 
the modern world that are 
venerated by almost every-
one. July 18th is named af-
ter one of those figures; a 
man who devoted his entire 
life to establishing justice in 
society and eventually man-
aged to change the course 
of the 20th century. A man 
who no matter what he went 
through always made sure to 
put humanity before his own 
interests.
Nelson Rolihlahla Mandela 
started life as a tribal vil-
lage boy in South Africa on 
July18, 1918. As an innocent 
young boy all he wanted was 
to explore the world and enjoy 
nature while playing with his 
peers. His days of joy did not 
last long as soon he was met 
with the harrowing realities of 
the country he was living in. 
As a black boy that belonged 
to the lowest social class in 
South Africa, Mandela’s first 
personal experience with an 
apartheid system happened 
on the first day of elementary 
school. The young boy was 

not allowed to receive edu-
cation under his own identity. 
He was instead given a white 
name so he would not have to 
be called by his “uncivilized” 
African one. 
Mandela might have not fully 
grasped he was living under 
an unapologetically apartheid 
system when he was 7, but 
he could very evidently tell 
that he was being discrimi-
nated against. The first chap-
ter of Mandela’s fight against 
oppression began during his 
college years. He started a 
law degree at the University 
of Fort Hare which was the 
only place in South Africa 
where black people could 
pursue higher education. 
Mandela became an activist 
there and at one point he even 
got expelled from college for 
organizing a student boycott.
As a young lawyer Mandela 
joined the African National 
Congress, an organization 
formed to fight for the rights 
of black South Africans, and 
a year later in 1945 he helped 
found its Youth League which 

was dedicated to mass ac-
tion based on strikes, boy-
cotts, and civil disobedience. 
Despite Mandela’s distain 
towards violence, he even-
tually had to embrace armed 
struggle to stop the apart-
heid regime of South Africa. 
The decision came after the 
government killed 69 un-
armed protesters in what’s 
now known as the Sharpe-
ville massacre. The African 
activist addressed his people 
in a newspaper, asking them 
to get ready for a new era of 
fighting: “Only through hard-
ship, sacrifice and militant 
action can freedom be won. 
The struggle is my life. I will 
continue fighting for freedom 
until the end of my days”.
Mandela got jailed by the 
Apartheid regime several 
times. He spent a total of 27 
years in prison and despite 
the harsh and inhumane con-
ditions he had to endure, he 
always stood pat on his be-
liefs and values. By the late 
1970s the unshakable activ-
ist had become a symbol of 

South African oppression 
causing several campaigns 
to be set up around the world 
asking for his freedom.  
The South African govern-
ment was eventually forced 
to release Mandela in 1991. 
Three years later, South Afri-
ca’s first non-racial elections 
were held and Mandela was 
elected president. He served 
his country for five years dur-
ing which he stayed true to 
his mottos of human rights 
and justice.

Mandela and his encounters 
with Iran

Though regarded by many 
as the greatest leader of all 
time, Mandela had people 
he would look up to himself. 
During his meeting with Aya-
tollah Seyyed Ali Khamenei, 
the Leader of Iran’s Islamic 
revolution, in 1992, Mandela 
addressed Ayatollah Khame-
nei as “my leader”. According 
to his own words, the African 
president decided to visit Iran 
to “praise the Iranian gov-
ernment and nation for their 
support of the black people’s 
struggle against apartheid”.  
During the meeting Mandela 
also praised the late Imam 
Khomeini and talked about 
how the Islamic revolution 
was an impeccable example 
for a successful and valua-
ble fight against oppression. 
Mandela claimed that he con-
sidered the Islamic republic 
a pioneer in the fight against 
oppression in West Asia. 
He was aware his endeav-
ors towards a more just and 
peaceful world were vastly 
celebrated in Iran.
Mandela’s official visit to Iran 
in 1992 wasn’t his first trip to 
the country. We know from a 
speech by Ayatollah Khame-
nei that Mandela visited Teh-
ran before he had become 
president. He got to meet 
with Iran’s Leader during the 
trip and ask about the victory 
of the Islamic revolution. “By 
the time Mandela got here, 
he and his peers in the ANC 
(African National Congress) 

had been fighting with apart-
heid for 30, 40 years. He 
told me that he had heard 
about Iran’s revolution while 
in custody and asked about 
how we managed to over-
throw the despotic regime. 
I told him that ‘in my and 
late Imam Khomeini’s expe-
rience, the key to success is 
becoming one with the hearts 
and minds of people. People 
need to enter the stage with 
their emotions and beliefs.’ 
A short while after that we 
saw mass protests happen-
ing in the streets of South 
Africa and then the apartheid 
regime was toppled,” Ayatol-
lah Khamenei said during the 
speech.

Legacy unceasing

Mandela was laid to rest on 
December 5, 2013. According 
to various surveys, the South 
African icon is still considered 
the most popular and loved 
person in his home country 
even a decade after his death. 
Many believe the legacy of 
Mandela is unceasing as his 
works and endeavors will 
forever resonate with people 
that have been subject to op-
pression.  Today, one group of 
citizens who are living under 
conditions similar to black 
people in the apartheid South 
Africa are Palestinians. Pales-
tinians have been stripped of 
their lands, history and iden-
tity just like Mandela and his 
people had been. Palestinian 
President Mahmoud Abbas 
has called Mandela a “symbol 
of liberation from colonialism 
and occupation for all people”. 
Khaled Meshaal, the former 
leader of Hamas resistance 
movement, believes Mandela 
was “an inspiration for na-
tions suffering injustice and 
resisting occupiers”. Palestin-
ian people take Mandela and 
his struggle as a role model 
while hoping that they can end 
up in a similar destination. For 
these oppressed people, free-
dom seems possible because 
another person was able to 
reach it. 

How did Iran’s Islamic revolution
inspire Nelson Mandela?

Iran’s achievements 
irritate Zionists and 
Westerners
Kayhan addressed Israel’s con-
cerns and the reaction of the 
pro-Western countrymen regard-
ing President Ebrahim Raisi’s trip 
to Africa. It said: In response to 
this trip, statements were made by 
political officials and Western and 
international analysts that indicate 
the importance of this strategic 
trip and the concern and anger of 
the countries hostile to Iran. For 
example, the former national secu-
rity advisor of the Zionist regime, 
Meir Ben Shabbat, in an article on 
the Israel Hayom website, while 
acknowledging Iran’s diplomatic 
achievements and the country’s 
efforts to strengthen its position in 
Africa, wrote: Iran is trying to add 
more countries to the anti-Ameri-
can camp, and it is the key to the 
formation of this bloc. In fact, the 
real goal of these efforts is to off-
set the effect of Western sanctions 
and to open new opportunities to 
improve the country’s economy. 
Along with the foreign enemies, 
those who one day encouraged 
America and Europe to intensify 
sanctions against Iran and the next 
day adopted the “begging diplo-
macy”, chanted the slogan of lift-
ing sanctions, are angry with this 
strategic trip and any other action 
that will lead to the neutralization 
of anti-Iran sanctions.

Strategy of turning 
‘security’ borders to 
‘safe and economic’ 
borders
In a commentary, the Iran news-
paper analyzed the visit of General 
Seyed Asim Munir, the command-
er of the Pakistani army, to Teh-
ran. It wrote: In the meeting that 
Asim Munir had with high-ranking 
officials of the country, especial-
ly Raisi, a good opportunity was 
provided to pursue the strategy 
of solving security challenges in 
order to implement the economic 
goals of Iran and Pakistan. The 
idea of cross-border cooperation 
by the president is to turn the com-
mon borders with Pakistan (which 
is sometimes used by hooligans to 
commits acts of terror) into eco-
nomic opportunities. It seems that 
cooperation among the high-rank-
ing military officials of the two 
countries and implementation of 
joint economic projects, such as 
establishing border markets and 
transferring electricity from Iran to 
Pakistan, have pushed Tehran and 
Islamabad toward a new stage of 
strategic partnership.

Americans’ attitude 
toward the strategy 
of security
Arman-e-Melli wrote in an analy-
sis: America, as the most impor-
tant Western power, has a special 
strategy for issues in different 
parts of the world. It is based on 
this strategy that it has somehow 
controlled the events in every part 
of the world or has tried to influ-
ence them. Two of the most re-
cent developments, and perhaps 
the most important ones, are the 
JCPOA and the Ukraine war. In the 
JCPOA issue, after decades of ef-
forts, Americans concluded that 
Iran cannot be sidelined or con-
trolled and monitored. Therefore, 
they decided to get along with 
Iran in the form of an international 
agreement with the aim of contain-
ing Iran. Moreover, when America 
and its regional ally Israel repeat-
edly talk about a military approach 
to counter Iran’s nuclear program, 
it shows that their strategy against 
Iran is a military one. Therefore, if 
this policy is adopted by the U.S. 
and Israel, all aspects of Iran’s 
power, including the nuclear issue, 
should be a power-oriented and 
defense-oriented.

Siasat -e-Rooz: 
Iran is Israel’s 
n i g h t m a r e
In a note, Siasat-e-Rooz dis-
cussed the Zionists’ reaction 
to Iran’s foreign policy. The 
paper wrote: Considering the 
expansion of Iran’s relations 
in the region, the Eastern 
world, Latin America and Afri-
ca, as well as the positive de-
velopments in the resumption 
of relations between Egypt 
and Iran, the sensitivity of the 
Israelis has increased about 
Iran. Israelis’ assessment of 
the positive atmosphere be-
tween Iran and Egypt is that 
their negotiations are not due 
to economic need, but to open 
a new page in their relations. 
Also, the influence of Iran in 
Africa is that Tehran is seeking 
to reduce the impact of Amer-
ican sanctions against itself 
and wants to have new op-
tions to improve its econom-
ic situation. Iran is trying to 
help a broader strategic goal, 
which is to influence the foun-
dation of the new world order 
and make a multipolar system 
that can create balance and 
reduce the influence of Ameri-
ca and the West. So this issue 
will have many security and 
strategic challenges for Israel.

Iran insists read-
iness to back re-
gional effort to 
address Afghani-
stan issue

Iranian Foreign Minister Hos-
sein Amir Abdollahian has stat-
ed that the Islamic Republic is 
willing to help regional efforts 
on Afghanistan under the aus-
pices of the United Nations.
Amir Abdollahian made the 
comments on Monday while 
speaking with Feridun Hadi 
Sinirlioglu, the UN Special Co-
ordinator for the Independent 
Assessment Process on Af-
ghanistan.
In order to address the is-
sues in the war-torn nation, 
he stressed the need to battle 
terrorism and establish an in-
clusive government in Afghan-
istan.
He also emphasized the impor-
tance of supporting regional 
efforts, notably the framework 
of neighbors.  
“Afghanistan needs urgent 
solutions and if the interna-
tional community does not pay 
serious attention to the secu-
rity challenges of this country 
caused by the movements of 
terrorist groups, its negative 
consequences will affect the 
region and the world,” the top 
Iranian diplomat noted.
Amir Abdollahian further de-
scribed Sinirlioglu’s mission 
as “difficult,” expressing hope 
that due to his experience, the 
UN will have a more accurate 
assessment of the realities on 
the ground and accomplish his 
mission successfully.
For his part, Sinirlioglu gave 
his opinion on the events in Af-
ghanistan and the state of the 
nation in many areas.
He also restated the UN’s com-
mitment to supporting region-
al efforts in the efforts to help 
establish an inclusive govern-
ment in Afghanistan.
Back in June, Hassan Kazemi 
Qomi, Iran’s presidential envoy 
for Afghanistan who simul-
taneously serves as Tehran’s 
ambassador to Kabul, met 
with the UN secretary-gener-
al’s envoy for Afghanistan.

National Land and Housing Organ-
ization (NLHO) of Iran has signed 
24 memorandums of understanding 
(MOU) with government and private 
sector institutions and organizations 
in order to speed up land supply for 
the National Housing Movement, 
IRNA reported.
According to the Iranian Ministry of 
Transport and Urban Development, 
the Executive Headquarters of Imam 

Khomeini’s Order, Khatam-al Anbiya 
Construction Headquarters, Mostaza-
fan Foundation, Ministry of Labor, 
Welfare and Social Security, Armed 
Forces, Imam Khomeini Relief Com-
mittee, Astan Quds Razavi, Central 
Insurance, Tehran Municipality, Iran 
Fisheries Organization, and Nation-
al Retirement Fund are among the 
organizations and institutions with 
which the NLHO has signed MOUs for 

facilitating the progress of the Nation-
al Housing Movement.
As reported, NLHO has been following 
new strategies for the acceleration of 
the construction of National Housing 
Movement units across the country.
One of the mentioned strategies has 
been to allocate unused govern-
ment-owned lands for the construc-
tion of housing units under the frame-
work of the mentioned movement. In 
this regard, so far, 50,000 hectares of 
land from the Transport Ministry have 
been provided for the National Hous-
ing Movement.
National Housing Movement to con-
struct four million housing units in 
four years is one of the major plans of 
the current government in the housing 
sector.
According to the plan, out of these 
four million residential units, 3.2 mil-
lion units will be constructed in cities 
and 800,000 units in villages, some 
of these units are currently being 
constructed after providing lands and 
preparing the necessary conditions.
Back in June, Transport and Urbana 
Development Minister Mehrdad Ba-

zrpash announced that 1.25 million 
units of the National Housing Move-
ment plan are under construction in 
the country.
The minister also said that 3,000 hec-
tares of land have been allocated to 
this plan so far.
After National Housing Action Plan 
(started in 2018), National Housing 
Movement is the government’s sec-
ond major program to provide af-
fordable housing units for the low-in-
come classes.
The operation for the construction of 
209,212 residential units of the Na-
tional Housing Movement began in 
February 2022.
The ceremony to begin the mentioned 
operation and also to launch some 
development projects in the housing 
sector was attended by former Trans-
port and Urban Development Minister 
Rostam Qasemi.
Also, in July 2022, the minister in-
augurated a project for the construc-
tion of the first group of affordable 
housing units for laborers under the 
framework of the National Housing 
Movement.

NLHO signs 24 MOUs to accelerate National Housing Movement
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TEDPIX, the main index of the 
Tehran Stock Exchange (TSE), 
dropped 64,633 points to 1.956 
million on Monday.
As reported, over 9.783 billion se-
curities worth 58.233 trillion rials 
(about $119 million) were traded 
at the TSE.

TSE is one of the four Iranian stock 
exchanges, and the most impor-
tant one. The other three ones are 
Iran Mercantile Exchange (IME), 
Iran Energy Exchange (IREN-
EX), and Iran’s over-the-counter 
(OTC) market, known as Iran Fara 
Bourse (IFB). 

TEDPIX falls 
64,600 points 

on Monday

TCCIMA hosts 
business meet-
ing with Paki-
stani officials
Tehran Chamber of Com-
merce, Industries, Mines 
and Agriculture (TCCIMA) 
hosted a meeting with a 
delegation of senior Pa-
kistani state officials on 
Monday, during which the 
two sides discussed ways 
of expanding economic 
exchanges between the 
two countries’ private sec-
tors.
As reported by the TCCI-
MA portal, the meeting 
was attended by the Sec-
retary General of the TC-
CIMA Bahman Eshghi, and 
TCCIMA Deputy Head for 
International Affairs Hes-
samedin Hallaj.
At the beginning of this 
meeting, Eshghi intro-
duced TCCIMA as the larg-
est chamber of commerce 
in the country, noting that 
the business enterprises 
based in the capital Tehran 
account for about 50 per-
cent of the country’s gross 
domestic product (GDP).
He pointed to the historic 
relations between Iran and 
Pakistan and said: “After 
the independence of Pa-
kistan in 1947, Iran-Paki-
stan relations have been 
very friendly both in the 
period before Iran’s Islam-
ic revolution and after the 
revolution.”
Eshghi described the ex-
tent of the economic co-
operation between Iran 
and Pakistan as broad and 
said: “The continuation 
and development of this 
cooperation require the 
exchange of knowledge 
and experiences of the 
parties, and the chambers 
of commerce can become 
the center of such ex-
changes and communica-
tions.”
Referring to the pressures 
of Western sanctions on 
both countries, he called 
this situation a common 
point for reviewing bilat-
eral relations and con-
sidered it the duty of the 
private sectors of the two 
countries to resolve prob-
lems and improve trade 
relations despite the sanc-
tions.
Elsewhere in his remarks, 
Eshghi put forward three 
proposals for improving 
the trade relations be-
tween Iran and Pakistan 
and said: “The first step 
to realizing this goal is to 
deepen the relations be-
tween the businessmen 
of the two countries. The 
TCCIMA will be active in 
this regard and it is neces-
sary for the Pakistani side 
to take measures as well.”
He, next, underlined the 
necessity of preparing a 
list of exchangeable goods 
and products between the 
two countries, saying that 
the two neighbors, despite 
having a long relationship, 
have little knowledge of 
each other’s market needs.
Finally, the official 
stressed the need for pro-
moting joint investment by 
the two sides, noting that 
joint cooperation does not 
necessarily require large 
investments, and small 
companies can also pio-
neer in the path of such 
joint investments.

9 Health and Nutrition Benefits of Pears
By: PARISA JAMADISource: https://www.healthline.com/nutrition/benefits-of-pears#TOC_TITLE_HDR_10

Pear is a sweet, delicious and nutritious 
fruit.
They’re not only delicious but also offer 
many health benefits backed by science.
Here are 9 impressive health benefits of 
pears.
1. Highly nutritious
Pears come in many different varieties. 
around 100 types are grown worldwide 
(1Trusted Source).
A medium-sized pear (178 grams) pro-
vides the following nutrients (2Trusted 
Source):
• Calories: 101
•  Protein: 1 gram
•  Carbs: 27 grams
•  Fiber: 6 grams
•  Vitamin C: 12% of the
Daily Value (DV)
•  Vitamin K: 6% of DV
•  Potassium: 4% of the DV
•  Copper: 16% of DV
This same serving also provides small 
amounts of folate, provitamin A, and ni-
acin. Folate and niacin are important for 
cellular function and energy production, 
while provitamin A supports skin health 
and wound healing (3Trusted Source, 
4Trusted Source, 5Trusted Source).
Pears are likewise a rich source of im-
portant minerals, such as copper and 
potassium. Copper plays a role in im-
munity, cholesterol metabolism, and 
nerve function, whereas potassium aids 
muscle contractions and heart function 
(1Trusted Source, 6Trusted Source, 
7Trusted Source, 8Trusted Source).
What’s more, these fruits are an excel-
lent source of polyphenol antioxidants, 

which protect against oxidative dam-
age. Be sure to eat the whole pear, as 
the peel boasts up to six times more 
polyphenols than the flesh (9Trusted 
Source, 10Trusted Source).
2. May promote gut health
Pears are an excellent source of soluble 
and insoluble fiber, which are essential 
for digestive health. These fibers help 
maintain bowel regularity by soften-
ing and bulking up stool (11Trusted 
Source).
One medium-sized pear (178 grams) 
packs 6 grams of fiber — 22% of your 
daily fiber needs (2Trusted Source, 
12Trusted Source).
They experienced constipation relief 
and increased levels of healthy gut bac-
teria (13Trusted Source).
3. Contain beneficial plant compounds
Pears offer many beneficial plant com-
pounds that give these fruits their dif-
ferent hues.
For instance, anthocyanins lend a ru-
by-red hue to some pears. These com-
pounds may improve heart health and 
strengthen blood vessels (14Trusted 
Source, 15Trusted Source).
Though specific research on pear an-
thocyanins is needed, numerous popu-
lation studies suggest that a high intake 
of anthocyanin-rich foods like berries is 
associated with a reduced risk of heart 
disease (16Trusted Source).
4. Have anti-inflammatory properties
Although inflammation is a normal im-
mune response, chronic or long-term 
inflammation can harm your health. 
It’s linked to certain illnesses, includ-

ing heart disease and type 2 diabetes 
(20Trusted Source).
Pears are a rich source of flavonoid 
antioxidants, which help fight inflam-
mation and may decrease your risk of 
disease (14Trusted Source).
Several large reviews tie high flavonoid 
intake to a reduced risk of heart disease 
and diabetes.
What’s more, pears pack several vita-
mins and minerals, such as copper and 
vitamins C and K, which also combat 
inflammation (6, 24Trusted Source, 
25Trusted Source).
5. May offer anticancer effects
Pears contain various compounds that 
may exhibit anticancer properties. For 
example, their anthocyanin and cin-
namic acid contents have been shown 
to fight cancer (15Trusted Source, 26, 
27Trusted Source).
A few studies indicate that diets rich 
in fruits, including pears, may pro-
tect against some cancers, including 
those of the lung, stomach, and blad-
der (28Trusted Source, 29Trusted 
Source).
While eating more fruit may 
reduce your cancer risk, 
more research is needed. 
Pears should not be con-
sidered a replacement for 
cancer treatment.
6. Linked to a lower risk of 
diabetes
Pears — particularly red 
varieties — may help de-
crease diabetes risk.
One large study in over 200,000 

people found that eating 5 or more 
weekly servings of anthocyanin-rich 
fruits like red pears was associated 
with a 23% lower risk of type 2 diabetes 
(33Trusted Source, 34Trusted Source).
7. May boost heart health
Pears may lower your risk of heart dis-
ease.
Their procyanidin antioxidants may de-
crease stiffness in heart tissue, lower 
LDL (bad) cholesterol, and increase 
HDL (good) cholesterol (36Trusted 
Source, 37Trusted Source, 38Trusted 
Source).
The peel contains an important anti-
oxidant called quercetin, which 
is thought to benefit heart 
health by decreasing in-
flammation and reducing heart 
d i sease risk factors like 
h i g h blood pressure 

and cholester-
ol levels 

(39Trusted Source, 40Trusted Source).
8. May help you lose weight
Pears are low in calories, high in water, 
and packed with fiber. This combina-
tion makes them a weight-loss-friendly 
food, as fiber and water can help keep 
you full.
The bottom line
Pears are a powerhouse fruit, packing 
fiber, vitamins, and beneficial plant 
compounds.
These nutrients are thought to fight 
inflammation, promote gut and heart 
health, protect against certain diseases, 
and even aid w e i g h t 
loss.

Iranian Finance and Economic Affairs 
Minister Ehsan Khandouzi has said 
Iran and China are going to begin ex-
ecution of some joint projects agreed 
upon in February by the presidents 
of the two countries, as of the next 
month, Mehr News Agency reported.
According to Khandouzi, the neces-
sary follow-ups regarding the men-
tioned projects have been made over 
the last five months and the final 
decisions for the start of their imple-
mentations were made during a joint 
business event on Thursday.
“President Raisi had an important trip 
to Beijing last winter and good agree-
ments were made with the president 
of China; in this regard, the necessary 
follow-ups were made by various 
ministries during the last five months, 
and on Thursday the first joint com-
mittee between Iran and China was 
held after 4.5 years,” Khandouzi said.
“China is Iran’s largest trading partner 
and the most important destination 
for the export of Iranian goods and an 
important part of our imports are also 

from China. Last year, China’s share 
in Iran’s (non-oil) trade was 24 per-
cent,” the minister added.
Iran and China inked twenty cooper-
ation documents and MOUs during 
President Raeisi’s visit to Beijing in 
February. The documents of coop-
eration and MOUs were in various 
fields including crisis management, 
tourism, communication and infor-
mation technology, environment, in-
ternational trade, intellectual property, 
agriculture, export, healthcare, media, 
sports, and cultural heritage.
An Iran-China Business and Invest-
ment Forum was held in Beijing on 
Thursday, during which officials and 
businesspeople from both countries 
reviewed the enhancement of bilateral 
exchanges. 
Addressing the forum, Khandouzi 
hailed the huge participation in the 
event as a sign of interest on both 
sides to further promote ties.
He also welcomed the reopening of 
an office of the Iran-China Chamber 
of Commerce in Beijing.

Iran, China to start executing joint pro-
jects next month

Iranian President Ebrahim Raisi inau-
gurated the most domestically-man-
ufactured petrochemical complex of 
the country in Gachsaran county in the 
southwestern Kohgiluyeh Boyer-Ahmad 
province on Monday.
Addressing the inauguration ceremony, 
the president said that the Gachsaran 
petrochemical complex, which was 
mostly constructed by Iranian special-
ists, manifests resistance in the face of 
[U.S.-imposed] sanctions.
Oil Minister Javad Oji, for his part, said 
that over 83 percent of the project has 
been constructed by the local work-
force, adding that the project helps save 

over 269 million euros.
This national plan annually receives 
1.25 million tons of ethane feed through 
a 90-km long pipeline from Bid Boland 
Gas Refinery in the southwestern Khuz-
estan province, the minister stated.
The petrochemical industry plays a 
crucial role in Iran’s non-oil economy, 
as petrochemical export is the sec-
ond-largest source of revenue for the 
country after crude oil. Petrochemical 
exports already constitute nearly 33 
percent of the country’s non-oil exports.
According to National Petrochemical 
Company (NPC) Managing Director 
Morteza Shahmirzaei, the petrochemi-

cal industry is a value and job-creating 
industry, which has no risk.
The official said that 69 production 
units (including three service units that 
provide services such as water, elec-
tricity, and steam for production units) 
are now active in the petrochemical in-
dustry of Iran, which plays a significant 
role in bringing foreign currency to the 
country.
Elsewhere in his remarks, Shahmirzaei 
stressed that domestic production 
should be realized in all sectors of the 
petrochemical industry.
A small part is still remaining so that 
this target will be achieved, he added.

During the past Iranian calendar week (ended 
on Friday), Iran Mercantile Exchange (IME) wit-
nessed trade of 2,658,800 tons of commodities 
with a total trading value of nearly $652 million 
on its physical market.
As reported by the IME’s Public Relations and In-
ternational Affairs Department, the exchange saw 
on its metals and minerals trading floor trade of 
2,094,221 tons of commodities valued at more 

than $396 million.
On this floor the IME sold 1,143,335 tons of ce-
ment, 614,000 tons of iron ore, 201,211 tons of 
steel, 142,100 tons of sponge iron, 15,631 tons 
of copper, 6,615 tons of aluminum, 1,210 tons of 
zinc, 210 tons of molybdenum concentrate and 
75 tons of precious metals concentrate.
Based on this report, the exchange saw trade of 
400 kg of saffron on its agricultural trading floor.

Moreover, the IME witnessed on both domes-
tic and export rings of its oil and petrochemical 
trading floor 508,488 tons of commodities worth 
nearly $236 million.
Commodities traded on this floor included 
151,320 tons of bitumen, 150,000 tons of vacu-
um bottom, 124,096 tons of polymeric products, 
49,708 tons of chemicals, 24,000 tons of lube 
cut, 4,678 tons of oil, 3,692 tons of petroleum 

products, 825 tons of sulfur, 340 tons of water 
proofing material and 100 tons of feedstocks.
The IME also traded within the same week 56,091 
tons of commodities on its side market.
IME is one of the four major stock markets of 
Iran, the other three markets are Tehran Stock 
Exchange (TSE), Iran’s over-the-counter (OTC) 
market known also as Iran Fara Bourse (IFB), and 
Iran Energy Exchange (IRENEX).

Commodities worth nearly 652$m traded at IME in a week

President inaugurates most home-made petchem complex
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 خبــــر

سـیاوش افـراز بـا اشـاره بـه فروریزش هـای اخیـر در بزرگـراه آقابابایی 
اصفهان، بلـوار صفـه و خیابان میـر، افـزود: اگر قبول داشـته باشـیم که 
تمـام فروریـزش های چنـد مـاه اخیـر در اصفهـان مربوط به نشـت آب 
باشـد، اما علت اصلی آن را باید در اختلاف نشسـتی دانسـت کـه به طور 
نامتقـارن اتفـاق رخ داده اسـت، به ایـن معنا که یـک جا پنج سـانتی متر 
و جایـی دیگـر ۱۰ سـانتی متـر نشسـت پیـدا می کنـد و همیـن موجب 

شکسـت و نشـت لوله هـای فاضلاب می شـود.
وی بـا بیـان اینکـه آثـار ناشـی از فرونشسـت های نامتقـارن در 
شـریان های انتقال سـوخت و خطـوط فاضـلاب می تواند ریسـک های 
خطرپذیری اصفهان را بیشـتر از پیش نشـان دهـد، گفت: اگـر بی توجه 
بودن به پیشـرفت فرونشسـت اصفهـان به همیـن منوال پیش بـرود به 
مرحله ای می رسـیم کـه انـگار در اصفهـان وارد میـدان مین شـده اید و 
نمی دانید هر لحظـه زیر پایتان خالی می شـود یـا خیر. اصفهـان در حال 
نزدیک شـدن به چنیـن مرحله ای اسـت و در سـال آینـده از این دسـت 

فـرو ریزش هـای ماه هـای اخیـر زیـاد خواهد داشـت.
ایـن کارشـناس با اشـاره بـه اینکـه هرچقـدر زمان پیـش برود، شـرایط 
فرونشسـت اصفهان بدتـر می شـود، گفت: وقتـی بدن عفونـت می کند، 
علائـم ایـن عفونت بـه صـورت تـب خـودش را نشـان می دهـد درباره 
فرونشسـتِ اصفهـان هـم بایـد گفـت که ایـن ترک هـای فرونشسـتی 
دارنـد بـه مـا هشـدار می دهنـد و اگـر مـا توجـه نکنیـم، ایـن بیمـاری، 

عفونی تـر می شـود.
افراز با اشـاره بـه حادثـه فروریزش اتوبـان آقابابایـی و ایجـاد چاله ای به 
عمق ۱۲ متر خاطرنشـان سـاخت: سـؤال این اسـت که وقتی آبی نشت 
می کند، حجـمِ خـاک آن کجا مـی رود؟ اگر ایـن میزان در آب حل شـود 
بایـد جایی مثـل فاضـلاب با افزایـش میزان رسـوب یـا در سیسـتم آب 
آشـامیدنی با افزایـش امـلاحِ آب، خودش را نشـان دهـد. تصـور ما این 
اسـت که در زیر این منطقـه فیشـرهایی )ترک هایـی( مثل فیشـرهایی 
دشـت مهیـار وجـود دارد که روی سـطح زمیـن صاف امـا زیـر آن خالی 

. ست ا
ایـن کارشـناس زمیـن شناسـی تصریـح کـرد: میـزان خاکـی کـه در 
فروریزش یادش شـده، زیـرِ زمیـن را خالی می کنـد، در واقع فیشـرها را 

پـر کـرده اسـت و حـالا بـه شـکل فروریـزش بـروز پیـدا می کند.
وی بـا بیان اینکـه نشسـت نامتقـارن در اطـراف اصفهـان خصوصـاً در 
مناطق جنوبی که مرز بین کوه و دشـت و اختلاف نشسـت بسـیار شارپ 
)دقیـق( اسـت، بیشـتر مشـاهده می شـود، گفـت: اختـلاف نشسـت ها 
باعـث ایجاد فیشـرها )تـرک( می شـوند و این فیشـرها از جایـی که اول 

نشسـت کرده انـد، خودشـان را نشـان می دهنـد.
افـراز در ادامـه یادآور شـد: اگـر بند رختـی را در نظـر بگیرد کـه روی آن 
پتویـی آویـزان باشـد؛ بند از وسـط پاییـن می آیـد و امـا اگر فشـار به آن 
بیاورید، از وسـط پـاره نمی شـود بلکـه از دو طرف پـاره می شـود، همین 

تصور را هـم می تـوان برای فرونشسـت داشـت.
وی افزود: درسـت اسـت که منطقـه حبیب آباد، بیشـترین نشسـت )۱۷ 
تا ۲۲ متـر در سـال( را دارد امـا می بینیم کـه اثرهای آن مثـل ترک ها در 

مناطـق جنوبی اصفهـان دیده می شـود.
افـراز همچنین با بیـان اثرات مخـربِ نشسـت ارتجاعی زمیـن در اثر باز 
و بسـته شـدن های دوره ای زاینـده رود گفـت: هـر زمانـی کـه آب باز و 
بسـته می شـود، یک نشسـت ارتجاعی خواهیم داشـت. در این شـرایط، 
لایه شـنی آبخوان مثل فنـر عمل می کنـد که در هـر مرحله باز و بسـته 
شـدن زاینـده رود، جمعـش می کنیـم و با برداشـته شـدن فشـار از روی 

آن، بـاز می شـود.
وی افـزود: وقتی ۲۰ سـانتی متر لایه شـنی در زیر سـی و سـه پـل و پل 
خواجـو آبگیـری می کند، بعـد از اینکـه زاینده رود بسـته می شـود، آبش 
تخلیه می شـود و در ایـن زمـان، ۸ میلی متر نشسـت ارتجاعـی خواهیم 
داشـت. ایـن نشسـت ارتجاعـی امـا آثـار خـودش را در ایوان هـای پـل 
خواجـو و سـتون های سـی و سـه پـل، پـل مارنـان و پـل جویی نشـان 

می دهـد.
افراز بـا بیـان اینکـه تـا زمانـی کـه تغیـری در الگـوی مصرف نداشـته 
باشـیم، در خصوصِ فرونشسـت اصفهان، در بر همین پاشـنه می چرخد، 
گفت: سـه مـاه، آبِ زاینـده رود در بهار امسـال باز بـود اما آیـا یک قطره 
آب وارد تـالاب گاوخونـی نشـد. می گوینـد آب را بـرای جلوگیـری از 
فرونشسـت زمیـن می خواهنـد امـا در مناطـق جنـوب غـرب اصفهان، 
در لنجانـات باید حجـم برنجکاری هـا را ببینیـد، در برخی مناطق شـهر 
اصفهان مثل اطشـاران و جی شـیر کشـت برنـج را ببینید که چقـدر زیاد 

شـده است.
وی در ادامـه افزود: وقتی آب در آبخوان نباشـد. زمین های کشـاورزان هم 
بایر خواهد شـد چرا کـه آبی وجود نـدارد تـا آن را از چاه ها بیرون بکشـند.

افراز با هشـدار در رابطـه با تخلیه آبخوان دشـت اصفهان برخـوار، گفت: 
در مهیار، یک ایسـتگاه تصفیه آب شـیرین وجود دارد و مـردم کارتِ آب 
دارنـد. آن هـا کارت را پنـج هزارتومان شـارژ و هـزار لیتـر آب می گیرند. 
این بـرای اصفهان یک هشـدار جـدی برای آینـده ای خطرناک اسـت.

این کارشـناس افـزود: نگویید مـا هزیان مـی گوییـم، در آینـده نزدیک 
به جـای پمـپ بنزین هـا، در اصفهان یکسـری پمپ هـای آبـی خواهید 
داشـت که باید چهار لیتری به دسـت گرفـت و آب خرید. بـا ادامه همین 

شـرایط این اتفاق بـرای اصفهان مـی افتـد و دور از انتظار هم نیسـت.

یک کارشناس زمین شناسی گفت: شبکه آبرسانی 
و فاضلاب اصفهان در اقصی نقاط این شهر چندین 
مورد حادثه فروریزش داشته است که اگر قبول داشته 
باشیم این فروریزش ها مربوط به نشت آب و پوسیده 
بودن خطوط فاضلاب است اما علت اصلی آن اختلاف 

نشستی است که به طور نامتقارن اتفاق می افتد.

آثار فرونشست در اصفهان 
نمایان تر شده است

گزارش

کارشناس زمین شناسی:

مدیرعامـل هلدینـگ پتروپالایـش 
اصفهان از راه انـدازی معاونت هوش 
مصنوعـی در ایـن هلدینـگ خبـر 
داد. محسـن قدیـری در جلسـه هم 
اندیشـی روسـای روابـط عمومـی 
شـرکت های صنعـت پالایـش و 
پخـش کشـور بـا بیـان اینکه مـا با 
استفاده از ظرفیت نخبگان و جوانان 
در هلدینـگ پتروپالایـش اصفهان 
موفـق بـه تحقـق همـه اهدافمـان 
شـدیم، اظهار داشـت: همه پروژه ها 
بـا SPI بـالای ۹۸ درصـد در حـال 

انجـام اسـت.
وی بـا بیـان اینکـه اسـتراتژی در 
پالایشـگاه اصفهـان تغییـر کـرده، 
ابـراز داشـت: مـا در هلدینـگ 
پتروپالایـش اصفهان دیگر وابسـته 
بـه نفـت نیسـتیم و بـرای رسـیدن 
بـه پتروپالایـش در حـال حرکـت 

. هسـتیم
مدیرعامـل هلدینـگ پتروپالایـش 
اصفهـان بـا بیـان اینکـه بارهـا 
پیکربنـدی هلدینـگ پتروپالایـش 
اصفهـان را تغییـر دادیـم، افـزود: ما 
در نظـر داریم کـه در سـال ۱۴۰۵ از 

پالایشـگاه بـه پتروپالایـش تبدیل 
شـویم.

قدیری با تاکیـد بر اینکـه تحریم ها 
محدودیتی بـرای ما ایجـاد نخواهد 
کـرد، گفـت: شـرکت راهبـر ترابـر 
انـرژی در آینـده بزرگترین شـرکت 
حمـل و نقـل ایـران خواهـد شـد 
و تاکنـون ۲۰۰ تانکـر بـرای ایـن 
شـرکت خریـداری شـده و تمـام 
اقدامـات آن با شـرکت ملی پالایش 
نفتـی  فرآورده هـای  پخـش  و 

هماهنـگ می شـود.

بـرای  برنامه ریـزی 
در  هزینه هـا  کاهـش 
پتروپالایـش  هلدینـگ 

اصفهان
وی با بیـان اینکـه ما بـرای کاهش 
هزینه هـا در هلدینـگ پتروپالایش 
داریـم،  برنامه ریـزی  اصفهـان 
افزود: مـا ابتدا اسـتراتژی جسـورانه 
را انتخـاب کردیـم و بـه دنبـال آن 
پروژه هـای برنامه محـور را تعریف و 
در نهایت سـاختار هلدینـگ را ایجاد 

کردیـم.
مدیرعامـل هلدینـگ پتروپالایـش 
اصفهـان بـا اشـاره بـه راه انـدازی 
در  مصنوعـی  هـوش  معاونـت 
هلدینـگ پتروپالایـش اصفهـان 
ابـراز داشـت: بـا فعالیـت مناسـبت 
ایـن معاونـت و قـرار گرفتـن آن در 
فرآیندهـای هلدینـگ میـزان بهره 
وری مـا ۱۰ برابـر افزایـش خواهـد 

داشـت.

وی بـا بیـان اینکه بـا وجـود هوش 
مصنوعـی دیگـر نیـازی بـه افـراد 
متخصـص نداریـم، تصریـح کـرد: 
بیش از یک هزار تخصص در هوش 
مصنوعی تعریف شـده و ما فقط دیتا 
را بـرای این هـوش تعریـف کنیم و 
خروجی هـای تخصصـی را دریافت 

خواهیـم کرد.
قدیری با اشـاره بـه اینکـه در بحث 
روابط عمومی نیز هـوش مصنوعی 
کاربـرد زیادی در زمینـه تولید محتوا 
دارد، اضافـه کـرد: مـا از تکنولـوژی 
هـوش مصنوعـی عقـب هسـتیم و 
بایـد ایـن امـر جبـران شـود، همـه 
شـرکت های معتبـر دنیـا بـه هوش 
مصنوعی تجهیز شـده اند و مـا نباید 

از ایـن فنـاوری عقـب بمانیم.

باید ارتبـاط سـازمان ها 
بـا اسـتفاده از هـوش 

مصنوعی پاسخ داده شود
وی بـا بیـان اینکـه شـبکه های 
اجتماعـی حاصل هـوش مصنوعی 
اسـت، ادامـه داد: بایـد ارتبـاط 
سـازمان ها بـا اسـتفاده از هـوش 
مصنوعـی پاسـخ داده شـود مـا در 
حـال حاضـر در بخشـی از بخش ها 
ماننـد تـدارکات کالا و بازاریابـی و 
فـروش از هوش مصنوعی اسـتفاده 

. می کنیـم
مدیرعامـل هلدینـگ پتروپالایـش 
اصفهان با بیـان اینکه در حـال پیاده 
سازی روش ای آر پی از روی اس ای 
پی آلمـان هسـتیم، افـزود: ۹ ماژول 
در سـال جـاری اسـتفاده می شـود 

و خروجـی ایـن برنامـه بـه هـوش 
مصنوعـی وصـل خواهد شـد.

قدیـری با بیـان اینکـه بلـوغ ۴ منابع 
انسـانی در پالایشـگاه اصفهـان تـا 
پایـان سـال محقـق خواهد شـد و تا 
سـال ۱۴۰۵ بـه سـازمان یادگیرنـده 
تبدیـل خواهیم شـد، افـزود: مدیران 
ما به عنوان مربی در راسـتای ارتقای 
سـطح دانش و تخصص کارکنانشان 

نقـش آفرینـی خواهند داشـت.
وی بـا اشـاره بـه دسـتاوردهای 
هلدینـگ پتروپالایش اصفهـان در 
زمینـه اسـتفاده از فناوری های نوین 
بـرای تولید انـرژی ابـراز داشـت: در 
این زمینه مشعل پویا تا سـال ۱۴۰۵ 
بیـش از یک هـزار مـگاوات بـرق را 

تولیـد خواهـد کرد.

مدیرعامل هلدینگ پتروپالایش اصفهان خبر داد:

راه اندازی معاونت هوش مصنوعی در هلدینگ پتروپالایش اصفهان

 فراگیری طرح های مهندسی آب وخاک ازجمله 
نیازهای صنعت کشاورزی پیشرفته است که 
بهره وری و تولید محصولات بیشتر و باکیفیت تر 

را تضمین می کند.
عبور از کشاورزی سنتی نیل به صنعت پیشرفته 
با برخورداری از شاخص های جدید نیازمند توجه 
جدی به حوزه مهندسی آب وخاک و پروژه هایی 
ازاین دست است، به ویژه اینکه خشک سالی مشکل 
عمومی واصلی کشورمان است و کشاورزی در 
این وضعیت به تدبیر و برنامه ریزی جامع و اجرای 
پروژه های متناسب با این شرایط آب و هوایی را 

می طلبد.
احداث و بهسازی کانال های آبیاری عمومی و انتقال 
آب با لوله، ایجاد شبکه های آبیاری و زهکشی، احیا 

و لایروبی قنوات و تجهیز و یکپارچه سازی اراضی 
سنتی جزو طرح های مرتبط با امور مهندسی و 

آب وخاک کشاورزی است.
تحت فشار،  آبیاری  سامانه های  راه اندازی 
بهینه سازی مصرف آب کشاورزی با استفاده از 
طرح های جدید آبیاری و اجرای طرح های کوچک 
زودبازده درزمینه تأمین آب کشاورزی، احداث 
جاده های دسترسی بین مزارع و طرح های 
آب وخاک در تشکل های کشاورزی بخشی دیگر 

از اینگونه طرح هاست.
عضو هیات علمی دانشکده کشاورزی و منابع 
طبیعی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان 
)خوراسگان( در باره اهمیت اینگونه طرح ها اظهار 
داشت: محدودیت شدید منابع آبی از لحاظ مقدار 

و کیفیت از چالش های کشاورزی در کشور و به 
خصوص استان اصفهان محسوب می شود، برای 
مثال آب بسیاری از چاه ها میزان شوری بالایی 
دارد که امکان استفاده از آن را می گیرد و یا برای 

بهره گیری از آن باید از شیرین کننده استفاده شود.
مریم گل آبادی در گفت و گو با خبرنگار ایرنا 
خاطرنشان کرد: در حوزه خاک نیز به ویژه در استان 
اصفهان با مشکلات جدی روبه رو هستیم لذا 
پروژه هایی که بتواند در جهت رفع این معضلات 

باشد از نیازهای ضروری صنعت کشاورزی است.
وی افزود: این نوع پروژها در ۲ بخش کلی تقسیم 
بندی می شوند آنهایی که آنچه هست )منابع آبی 
و خاکی( را اصلاح می کند و پروژه هایی که سبب 
مصرف بهینه می شود که هر ۲ آن ها الزامی و 

سودمند است.
این استاد و کارشناس کشاورزی تصریح کرد: 
استفاده و افزایش سامانه های جدید آبیاری مانند 
قطره ای و بارانی ازجمله زیر مجموعه های امور 
مهندسی ازجمله نیازهای استان اصفهان است 
و در این ارتباط باید درزمینه ترویج آن بین جامعه 
کشاورز کوشید زیرا به رغم تمام توصیه ها باز هم 

شاهد کشت غرقابی هستیم.
گل آبادی ادامه داد: راه اندازی سامانه های جدید 
آبیاری از لحاظ نحوه کار و همچنین مباحث اقتصادی 
و گرانی این شیوه ها ازجمله معضلات گسترش آن 
است که می طلبد نهادهای متولی از نظر تأمین اعتبار 

و آموزش حمایت لازم را داشته باشند.
بر اساس اعلام وزارت جهاد کشاورزی اولویت 

دولت سیزدهم، تکمیل طرح های نیمه تمام بخش 
آب وخاک است، پروژه های ناتمامی در بخش 
آب وخاک کشاورزی در سطح کشور وجود دارد 
که برای تکمیل آن به ۲۶ هزار میلیارد تومان 

اعتبار نیاز دارد.
استان اصفهان از پیشتازان صنعت کشاورزی 
کشور با ۵۶۸ هزار هکتار اراضی کشاورزی که 
معادل پنج درصد از مساحت استان و سه درصد از 
اراضی کشاورزی کشور است و همچنین شرایط 
متنوع آب و هوایی، استعداد تولید انواع محصولات 

کشاورزی را دارد.
طرح های کشاورزی، منابع طبیعی، دامپزشکی، امور 
عشایر و دیگر نهادهای مرتبط در این استان از محل 
سفر رییس جمهور، سه هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان 
است، این اعتبار برای اجرای ۲۷ طرح کلان و جامع 
در بخش های مورد اشاره تصویب شده است و از 
سال قبل در بازه زمانی سه ساله اختصاص می یابد.

بیشترین سهم از این اعتبار را سازمان جهاد 
کشاورزی با ۲ هزار و ۶۶۵ میلیارد تومان دارد که 
برای ۲۱ پروژه اصلی و شاخص مانند توسعه شبکه 
آبیاری، اصلاح باغ ها و تکمیل زیرساخت های 

شهرک های کشاورزی پیش بینی شده است.
به گفته مدیر امور فنی و مهندسی سازمان جهاد 
کشاورزی اصفهان، بخش قابل توجه و حدود 
یک هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان از رقم مورد اشاره 
به اجرای طرح های مهندسی آب وخاک اختصاص 

پیدا کرده است.
غلامرضا عُشاقی در گفت و گو با خبرنگار ایرنا 

اظهار داشت: در این بخش که مباحث زیرساختی و 
زیربنایی کشاورزی را دنبال می کند، ۹ پروژه مصوب 
شده است که ۷۵۰ میلیارد تومان آن به سامانه های 

آبیاری جدید اختصاص دارد.
وی ادامه داد: اجرای طرح های مرتبط با مهندسی 
آب وخاک در بازه زمانی سه ساله از سال ۱۴۰۱ تا 
سال ۱۴۰۳ دنبال خواهد شد و تخصیص اعتبارات 
در زمان مقرر در اجرای هرچه سریع تر طرح ها یاری 

خواهد کرد.
به گفته رییس سازمان جهاد کشاورزی اصفهان 
۹ طرح مرتبط با امور مهندسی و آب وخاک در 
شهرستان های این خطه در یک سال اخیر به طور 

میانگین حدود ۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.
مهرداد مرادمند در گفت و گو با خبرنگار ایرنا اظهار 
داشت: طرح های مورد اشاره اعتباری بالغ بر ۲۵۰ 
میلیارد تومان اعتبار ملی و استانی در نظر گرفته 

شده است.
به گزارش ایرنا، مجموع اراضی زراعی قابل کشت 
استان حدود ۴۸۵ هزار هکتار است که در سال های 
نرمال از حیث بارش حدود ۷۰ درصد آن به کشت 
محصولات زراعی مانند انواع غلات، حبوبات و 
محصولات علوفه ای، جالیزی و انواع سبزی و 

صیفی اختصاص می یابد.
تولید سالانه محصولات زراعی استان در شرایط 
عادی حدود ۴.۶ میلیون تن و مجموع اراضی باغی 
استان نیز حدود ۸۵ هزار هکتار است و مجموع 
تولیدات باغی و گلخانه ای در شرایط عادی حدود 

۸۸۶ هزار تن برآورد می شود.

مدیرعامل مجمع خیران مدرسه ساز اصفهان:

تکمیل مدارس خیر ساز در اصفهان نیازمند تحقق سهم دولت است

مدیرعامل مجمع خیران مدرسه ساز استان اصفهان گفت: تکمیل 
و تحویل طرح های مدرسه سازی خیران در استان همچنان در 

انتظار محقق شدن تعهد سهم دولت است.

فریدالدین عبدیزدان افزود: در زمان حاضر ۳۸۰ باب مدرسه در 
استان اصفهان در حال ساخت است که به دلیل تأمین نشدن سهم 

دولت، هنوز تکمیل نشده است.
وی اظهار داشت: خیران استان اصفهان همیشه مدرسه سازی در 
کشور پیشتاز بوده اند و تمایل دارند تا هر چه سریع تر تعهدات خیرانه 

خود را محقق کنند.
مدیرعامل مجمع خیران مدرسه ساز استان اصفهان افزود: این 
مجمع در طول فعالیت ۲۴ ساله خود بالغ بر هشت هزار کلاس 
درس در قالب یک هزار و ۶۰۰ مدرسه تحویل آموزش و پرورش 

داده است.
به گفته وی در صورت محقق شدن تعهدات تا مهر سالجاری 
۴۰ مدرسه با ۲۴۰ کلاس درس که با مشارکت خیران در تأمین 

۳۰۰ میلیارد تومان هزینه آن در حال تکمیل است به آموزش و 
پرورش استان تحویل داده می شود. عبد یزدان با اشاره به رشد 
۲ و نیم برابری مشارکت خیران در امر مقدس مدرسه سازی در 
استان اصفهان در مدت یک سال گذشته، گفت: خیران علاوه بر 
ساخت مدارس در زمینه احداث و تجهیز فضاهای آموزشی نیز 

فعال هستند.
وی یادآور شد: بطور میانگین هر ساله ۳۳۳ کلاس درس توسط 
خیران استان احداث و تحویل آموزش و پرورش می شود. مجمع 
خیرین مدرسه ساز استان اصفهان در سال ۱۳۷۸ به منظور جذب 
هر چه بیشتر خیرین و ساماندهی کمک های مردم در حوزه 
مدرسه سازی تشکیل شد، این مجمع با یکهزار و ۵۰۰ عضو در ۱۶ 

شهرستان استان اصفهان فعال است. 

فراگیری پروژه های مهندسی آب وخاک، ضامن پیشرفت صنعت کشاورزی اصفهان است:

محدودیت شدید منابع آب چالش عمیق کشاورزی

مدیرکل راه و شهرسازی 
استان اصفهان:

طرح تفصیلی ۴۴ شهر 
استان اصفهان در 
دست تهیه است

مدیرکل راه و شهرسازی استان اصفهان با 
بیان اینکه در زمان حاضر ۴۴ شهر استان 
دارای طرح تفصیلی مصوب است، گفت: 
۴۴ شهر دیگر این استان دارای قرارداد طرح 
تفصیلی بوده و فرآیند تهیه آنها در جریان 

است.
علیرضا قاری قرآن روز دوشنبه با اشاره به 
وضعیت طرح های توسعه شهری و فراشهری 
استان اصفهان اظهار داشت: استان اصفهان با 
۱۱۴ شهر، از بزرگ ترین نظام سکونت گاهی 
و شبکه شهری در بین استان های کشور 

برخوردار است.
وی با بیان اینکه این استان دارای تنوع کاملی 
از سلسله مراتب طرح های توسعه فرا شهری 
و شهری است، افزود: طرح های توسعه 
فراشهری طرح هایی هستند که سیاست های 
توزیع جمعیت، فعالیت و همچنین پهنه های 
عملکردی و کاربری اراضی را در سطوح 
ناحیه، منطقه و مجموعه های شهری تعیین و 
ضوابط مربوط به نحوه استفاده از آن پهنه های 

سرزمینی را مشخص می کنند.
مدیرکل راه و شهرسازی استان اصفهان بیان 
کرد: از مهمترین طرح های فراشهری استان 
می توان به طرح جامع منطقه ای اصفهان در 
دهه ۶۰، طرح های جامع نواحی مرکزی، 
غرب، شمال شرق و جنوب استان اصفهان در 
دهه ۷۰ و ۸۰، طرح مجموعه شهری و سند 
آمایش سرزمین استان در دهه ۹۰ اشاره کرد.

وی ادامه داد: با توجه به رویکردهای اقتصادی 
و اجتماعی در تهیه طرح های توسعه شهری از 
اسناد راهبردی برنامه ششم توسعه نیز می توان 
به عنوان سند فرادست در تهیه طرح های 

توسعه شهری نام برد.
قاری قرآن خاطرنشان کرد: طرح های تفصیلی 
در چارچوب اسناد و ضوابط طرح های جامع و 
بر اساس حدود ثبتی و ملکی، وضعیت دقیق 
کابری ها، تراکم ها و گذرها را در سطح شهر و 
به تفکیک محلات واقع در آن مشخص کرده 
و اولویت های مربوط به نوسازی و بهسازی را 

تعیین می کنند.
وی در خصوص وضعیت طرح های تفصیلی 
استان عنوان کرد: از مجموع ۹۸ شهر دارای 
طرح جامع مصوب و ابلاغی، هم اکنون ۴۴ 
شهر دارای طرح تفصیلی مصوب است، طرح 
تفصیلی ۳۰ شهر ابلاغ شده و طرح تفصیلی 

۱۴ شهر دیگر در مراحل نهایی ابلاغ است.
مدیرکل راه و شهرسازی استان اصفهان با 
اشاره به اینکه ۴۴ شهر دیگر استان دارای 
قرارداد طرح تفصیلی بوده و فرآیند تهیه آنها 
در جریان است، بیان کرد: باتوجه به اعتبار 
پیشنهادی از محل منابع دارایی های تملک 
سرمایه ای، تهیه طرح تفصیلی ۱۰ شهر دیگر 
استان در سال جاری و تا پایان سال ۱۴۰۲ در 

دستور کار این اداره کل قرار دارد.

ــی در  ــن مهارت ــت: آموزش هــای نوی ــه ای اصفهــان گف ــی و حرف ــرکل فن مدی
ایــن اســتان پــس از شناســایی بــازار کار و حرفــه مربوطــه و به منظــور ارتقــای 

ــود. ــه می ش ــراد ارائ ــارت اف مه
آرش اخــوان طبســی افــزود: پــس از ایــن مرحلــه ســفارش شــغل دریافــت و در 
ــا حرفــه  ــا افــراد متناســب ب ــرای ارتقــای مهارتــی فــرد ی آموزش هــای لازم ب

ــود. ــاز می ش ــر آغ ــورد نظ م
وی با بیــان تأثیــر فــراوان تغییــر شــیوه آموزش هــای مهارتــی از عرضــه محور 
بــه ســفارش محــور در ســامان بخشــی بــه بــازار کار گفــت: ایــن اقــدام از یــک 

ســو باعــث کاهــش نــرخ بیــکاری و از ســوی دیگــر ارتقــای کیفیــت کار را در 
ــی موجــب می شــود. مشــاغل مهارت

مدیــرکل فنــی و حرفــه ای اصفهــان افــزود: آموزش هــای دوگانه بومی ســازی 
شــده شــامل آمــوزش در محیــط عــادی و کارگاهــی برگرفتــه از کشــور آلمــان 
و بــا شناســایی ظرفیــت صنایــع و صنوف بــا شــیوه اســتاد شــاگردی از ۲ ســال 

پیــش در اســتان حــال اجراســت.
وی افــزود: در ایــن شــیوه آموزش هــا بــه شــیوه ۳۰ درصــد فنــی وحرفــه ای و 
۷۰ درصــد در محیــط واقعــی کار صنایــع و صنــوف بــا تضمیــن اشــتغال افــراد 

ــود. ــام می ش انج
اخــوان طبســی یــادآور شــد: بزرگ تریــن مزیــت و شــاه کلیــد ایــن تغییــر نگاه 
آموزشــی، مشــارکت صنایع و صنــوف و ســفارش محور شــدن آموزش هاســت.

بــه گفتــه وی بزرگتریــن عامــل پیشــرفت کشــور، نیــروی انســانی ماهر اســت 
کــه در کنــار فنــاوری می توانــد رشــد اقتصــادی خوبــی را در کشــور رقــم بزنــد.

وی بــا بیــان اینکــه مهــارت آمــوزی یکــی از عوامــل ایجــاد اشــتغال پایــدار در 
جامعــه اســت، گفــت: آموزش هــای مهارتــی ارائــه شــده در اســتان، مبتنــی بــر 

ــود. ــب داده می ش ــازار کار ترتی ــاز روز و ب نی

مدیرکل فنی و حرفه ای اصفهان:

آموزش های مهارتی 
پس از شناسایی 
بازار کار ارائه 
می شود
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 آنچه حق مسلم 
همه است؛

 پوست زیباتر 
زن و مرد ندارد

پریسا جمدی  همـه لایـق داشـتن 

پوسـتی زیباتـر و عالـی هسـتند، چـه زن و 
چه مرد. هـر روزه هزاران محصول پوسـتی 
مختلف و جدید برای داشـتن پوستی زیباتر 
در حـال تولیـد اسـت و ایـن نشـان دهنـده 
تقاضای بیشـمار برای داشـتن پوست عالی 

اسـت.
1. به انـدازه کافی بخوابید: اسـترس ازجمله 
عوامل تاثیرگذاربرروی پوسـت است. وقتی 
که بـه خاطراسـترس کمبـود خـواب دارید 
تأثیر بـدی بـر روی پوسـت می گذارد.برای 
پیشـگیری ازعـوارض پوسـتی ناشـی از 
بی خوابـی، سـعی کنیـد بـه انـدازه کافـی 
خواب و اسـتراحت داشته باشـید، بهتر است 
حداقـل 8 سـاعت در شـبانه روز بخوابیـد. 
زمانـی که خـواب هسـتیم پوسـت فرصت 
اسـتراحت و بهبودی پیـدا می کنـد و زمانی 
کـه بی خوابی بـر ما غلبـه می کنـد عوارض 
پیری زودتـر آشـکار می شـوند. قطعـاً تا به 
حـال دقـت کرده اید کـه وقتی شـب خواب 
خـوب و کافـی داشـته اید صبـح روز بعـد 
پوسـت شـاداب تری داریـد. پـس سـعی 
کنیـد حداقل 8 سـاعت خواب شـبانه روزی 

را داشـته باشید.
2. پوسـتتان را هم از داخـل و هـم از بیرون 
آب رسـانی کنیـد :  توصیـه می شـود روزانه 
بیـن 8 تـا 10 لیـوان آب مصرف کنیـد. اگر 
ترجیـح می دهیـد به جـای نوشـیدن آب 
بی طعم از روش هـای دیگـری آب دریافت 
کنیـد می توانیـد روزانـه 5 وعـده میـوه و 

سـبزی ها مصـرف کنیـد.
3. حتمـاً از کـرم ضد آفتـاب اسـتفاده کنید: 
از همه لحـاظ اثبات شـده کـه قـرار گرفتن 
طولانی مـدت در معـرض نور آفتـاب باعث 
آسـیب بـه پوسـت می شـود. درصورتی که 
مجبور به مانـدن در زیر نور آفتاب هسـتید، 
حتمـاً از ضـد آفتـاب خـوب اسـتفاده کنید. 
بـرای اینکـه مجبـور نباشـید در طـول روز 
چندین بار کرم ضد آفتاب را روی پوسـتتان 
تمدید کنیـد توصیـه می شـود از کـرم ضد 
آفتاب با حداقـل SPF 30 یا بالاتر اسـتفاده 

. کنید
4. موبایلتـان را تمیـز کنید: درسـت اسـت! 
باید مرتب گوشـی تان را پاک کنیـد. چراکه 
معمولًا گوشـی موبایل محل مناسبی برای 
رشـد باکتری های زیاد اسـت که در صورت 
تمـاس ایـن باکتری هـا باپوسـت، پوسـت 
دچـار جوش ها چرکـی بدی می شـود. پس 
توصیه ما این اسـت که همیشـه همراهتان 
یک بطری ضدعفونی کننده داشـته باشـید 

کـه موبایلتـان را پاک کنید.
5. دمـای دوش را تنظیـم کنیـد: همیشـه 
دلمـان می خواهـد دقایقـی را زیـر دوش 
باشـیم و به آرامش برسـیم. از دوش گرفتن 
با آب خیلی داغ پرهیز کنیـد. در عوض برای 
دوش گرفتـن از آب ولـرم اسـتفاده کنیـد و 
لذت ببریـد. دوش گرفتـن بـا آب داغ باعث 

خشـکی پوسـت و حتـی راش می شـود.
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به گزارش عصرایران، یک مقام مسوول ارشد در وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد 
ایالات متحده در حال تقویت جت های جنگنده در اطراف تنگه استراتژیک هرمز 
برای محافظت از کشتی ها در برابر رفتارهای ایران است. او افزود ایالات متحده 

به طور فزاینده ای از افزایش روابط بین ایران و روسیه نگران است.
این مقام ارشد دفاعی امریکا گفت جنگنده های اف 16 در اعزام به خلیج فارس، 
برای کشتی هایی که از تنگه هرمز عبور می کنند؛ پوشش هوایی فراهم می کنند. 
همچنین شفافیت دید ارتش امریکا در منطقه را برای بازدارندگی مقابل ایران 

افزایش می دهند.
به نوشته خبرگزاری آمریکایی آسوشیتدپرس، مقام ارشد ادامه داد: تا چند روز 

آینده، این کشور جنگنده های اف 16 به خلیج فارس اعزام می کند.
این جنگنده ها قرار است به هواپیماهای های امریکایی ای 10 ملحق شوند که از 

بیش از یک هفته قبل، گشت زنی در این منطقه را آغاز کرده اند.
یورونیوز هم نوشت:  یک مقام ارشد وزارت دفاع آمریکا روز جمعه ضمن ابراز 
نگرانی فزاینده این کشور از روابط رو به رشد ایران، روسیه و سوریه در خاورمیانه 
گفت که آمریکا به منظور حفاظت از عبور و مرور کشتی ها در تنگه استراتژیک 
هرمز و پیشگیری از توقیف آن ها توسط ایران، حضور هواپیماهای جنگنده خود 

را در این منطقه تقویت می کند.
این مقام ارشد آمریکایی که به شرط محفوظ ماندن هویتش صحبت می کرد گفت 
که در پی توقیف دو نفتکش به دست ایران در هفته گذشته در نزدیکی تنگه هرمز 
و همچنین تیراندازی نیروهای ایرانی به یکی از آن ها، ایالات متحده در پایان 
این هفته برای تقویت ناوگان تهاجمی هواپیماهای A-10 در منطقه، چند جت 
جنگنده اف-16 به خلیج فارس خواهد فرستاد. این جنگنده ها قرار است علاوه بر 
پوشش هوایی کشتی ها برای گذر از مسیر دریایی مزبور، به عنوان عامل بازدارنده 

برای نیروهای ایرانی، حضور نظامی آمریکا در منطقه را تقویت کنند.
یورونیوز اضافه کرد:  بر اساس گزارش نیروی دریایی آمریکا در هر دو مورد وقتی 
ناوشکن یواس اس مک فال وارد صحنه شد، شناورهای ایرانی عقب نشینی کردند. 

این ناوشکن آمریکایی قابلیت پرتاب موشک های هدایت شونده دارد.
این مقام ارشد دفاعی آمریکا می افزاید که ایالات متحده همچنین در حال بررسی 
گزینه هایی برای مقابله با حضور افزاینده نیروهای روسیه در آسمان سوریه است. 
او می گوید که حضور نیروهای روس هفته گذشته انجام حملات نظامی علیه 

رهبر داعش را دشوار ساخته است.
از سال 2019 تاکنون منطقه خلیج فارس شاهد برخی حملات علیه نفتکش 
هاست. همچنین ایران برخی نفتکش ها یا کشتی های باری را در خلیج فارس 
و دریای عمان توقیف می کند. ایران احکام قضایی یا حوادث دریایی را دلیل این 
توقیف ها اعلام می کند اما این توقیف ها با انتقاد کشورهای غربی و نارضایتی 

کشورهای منطقه از جمله امارات روبه رو است.
خلیج فارس و تنگه هرمز یکی از مناطق دریایی محل حمل ونقل کالا و نفت 
جهان است. یک پنجم حمل و نقل دریایی کالای جهان شامل نفت خام 

ومحصولات نفتی از تنگه هرمز عبور می کند.
خلیج فارس محل صادرات نفت و گاز 6 کشور ساحلی )ایران، عراق، کویت، 

عربستان سعودی، قطر و امارات( است.
ارتش امریکا در 7 کشور از 8 کشور ساحلی خلیج فارس مستقر است. ارتش 
امریکا در کویت پایگاه نیروی زمینی، در بحرین پایگاه دریایی، در قطر پایگاه 
فرماندهی مرکزی دارد. نظامیان امریکایی در امارات و عمان و عربستان سعودی 

هم مستقر هستند.

یک پنجم حمل و نقل دریایی کالای جهان شامل نفت 
خام و محصولات نفتی از تنگه هرمز عبور می کند. 
امریکا اعلام کرد برای بازدارندگی در برابر ایران، 

جنگنده های اف 16 به خلیج فارس اعزام می کند.

 اعلان: امنیت
هدف: دخالت!

گزارش

 اعزام جنگنده اف 16 امریکا 
به خلیج فارس انجام می شود؛

یـک کارشـناس بـازار مالـی اعلام کـرده کـه ممکن اسـت قیمـت دلار در 
صورت رسـیدن اخبـار مثبـت اقتصـادی و سیاسـی تـا 43 هزار تومـان هم 

برسـد.
روند کاهشـی بازار، قیمـت دلار را به کانـال 48 هزار تومـان نزدیک کرده و 
حالا قیمت دلار بـه 49 هزار و 100 تومان رسـیده اسـت. این رقـم در حالی 

اسـت که بازار کار خـود را بـا دلار 49 هزار تومان شـروع کرد.
دلار به کـف کانال 49 هـزار تومـان رسـیده و انتظار مـی رود اگر ایـن روند 

کاهشـی ادامه داشـته باشـد، دلار یـک پله کاهـش پیـدا کنـد و وارد کانال 
48 هـزار تومان شـود. اما آیـا قیمـت دلار کاهشـی اسـت و وارد کانال های 

پایین تـر هـم می شـود؟
در یک ماه گذشـته قیمت دلار در محـدوده 49 و 50 هزار تومان در نوسـان 
بـود و بررسـی قیمت ها نشـان می دهـد کـه قیمـت دلار در این مـاه تمایل 
بیشـتری برای حضـور در کانـال 49 هزار تومـان داشـته و هـر گاه که دلار 
وارد محـدوده 50 هـزار تومانـی شـده، از ایـن کانال خـارج شـده و یک پله 

پاییـن آمده اسـت.
برخـی از کارشناسـان می گویند ممکن اسـت روند کاهشـی، قیمـت دلار را 
بـه 43 هزار تومـان هم برسـاند. ایـن تحلیل الیاس کردی اسـت کـه اعلام 
کرده اسـت. البتـه ایـن کارشـناس بـازار مالی اعـلام کـرده کـه دلار فعلًا 
برای مدتـی در کانـال 49 تـا 50 هـزار تومـان می مانـد و ظرف چنـد هفته 

آینده قیمـت دلار تغییـری نخواهد داشـت. 
منبع: اقتصاد 24

پیش بینی یک کارشناسی از افت 
قیمت ارز؛

دلار تا ۴۳ هزار 
تومان می ریزد؟

 ،1401 سـال  امین رضایی 

سـالی بـود کـه توسـط مقـام معظم 
رهبـری بـه شـعار »تولیـد، دانـش 
بنیـان، اشـتغال آفریـن« مزین شـد. 
ایـن شـعار تنهـا در 3 کلمـه خلاصه 
نمی شـد و به جز اکوسیسـتم فناوری 
و نـوآوری تمـام ارکان دولتـی و 
دسـتگاههای اجرایـی را درگیـر 
می کـرد بـه طوریکـه دانـش بنیـان 
شـدن باید با فعالیت هـای این نهادها 

گـره می خـورد.
رهبـری در سـخنرانی ابتـدای سـال 
تاکیـد کردنـد: »بـه طـور قاطـع باید 
دانش بنیـان  اقتصـاد  بـه سـمت 
حرکـت بکنیـم؛ یعنـی اینکـه دانش 
و فنـاوری پیشـرفته نقش آفرینـیِ 
فـراوان و کاملـی داشـته باشـد در 
همه عرصه هـای تولیـد. اگر مـا این 
سیاسـت را دنبـال کردیـم و دانش را 
پایه و زمینه اقتصاد کشـور قرار دادیم 
و بنگاه هـای اقتصـاد دانش بنیـان را 
افزایـش دادیم، منافـع زیـادی برای 
کشـور و بـرای اقتصاد کشـور خواهد 

داشـت.«

رونـد افزایشـی پرداخت 
بـه  تسـهیلات 
شـرکت های دانش بنیـان از 

ابتدای سال جاری
پرداخت تسـهیلات به شـرکت های 
دانش بنیـان از ابتـدای سـال جـاری 
رونـد افزایشـی بـه خـود گرفتـه، به 
طـوری کـه کل وام پرداختـی در این 
زمینه به گونه ای اسـت کـه انگار هر 
شـرکت دانش بنیـان در بهار امسـال 
بطـور متوسـط هر مـاه حداقـل یک 
وام 11 میلیارد تومانـی دریافت کرده 

اسـت.
بـه گـزارش اکوایـران، پرداخـت 
شـرکت های  بـه  تسـهیلات 
دانش بنیـان از ابتـدای امسـال رونـد 
افزایشـی طی کـرده اسـت. اعـداد و 
ارقـام در ایـن زمینـه نشـان می دهد 
که هـر شـرکت در بهـار امسـال هر 
مـاه حداقـل یـک وام 11 میلیـارد 
تومانـی دریافـت کـرده اسـت. البته 
این آماری اسـت کـه بطور متوسـط 
به دسـت آمده و قاعدتاً درمـورد تمام 
مجموعه هـای دانش بنیـان بـه یک 

انـدازه نبـوده اسـت.
بـر اسـاس آخریـن گـزارش منتشـر 
شـده از سـوی بانـک مرکـزی، در 
خـرداد امسـال معـادل 17.8 هـزار 
میلیـارد تومـان وام بانکـی در قالـب 
1789 فقـره تسـهیلات بـه 755 

شـرکت دانش بنیـان پرداخت شـده 
کـه نسـبت به خـرداد سـال گذشـته 
53 درصـد رشـد داشـته اسـت. البته 
بانـک مرکـزی در این گزارش رشـد 
تسـهیلات را 86.6 درصـد عنـوان 
کـرده کـه سـؤال برانگیـز بـوده و 
نقـض  را  پیشـین  گزارش هـای 

. می کنـد
در مجمـوع طـی سـه ماهه نخسـت 
امسـال، سیسـتم بانکـی 36 هـزار و 
630 میلیـارد تومـان تسـهیلات بـه 
شـرکت های دانش بنیـان پرداخـت 
کـرده که نسـبت بـه مـدت مشـابه 
سـال گذشـته 56.6 درصـد رشـد را 
نشـان می دهـد. میـزان رشـدی که 
بانـک مرکـزی بـرای بهـار امسـال 
عنوان کرده معـادل 90 درصد اسـت 
کـه ایـن نیـز جـای سـؤال دارد کـه 
بانـک مرکزی بـا چه محاسـبه ای به 
این میزان رشـد دسـت یافته اسـت.

این در حالی اسـت کـه بانک مرکزی 
در آخریـن گـزارش خـود میـزان 
تسـهیلات پرداختی به شـرکت های 
دانـش بنیـان را 37.9 هـزار میلیـارد 
تومان عنوان کرده کـه در قالب چهار 
هـزار و 279 فقـره وام به هـزار و 152 

شـرکت پرداخت شـده اسـت.
با معیار قرار دادن آنچـه بانک مرکزی 
در آخرین گـزارش خود عنـوان کرده، 
می تـوان گفـت به طـور میانگیـن هر 
شـرکت دانش بنیـان در بهـار امسـال 
حداقـل 3 فقـره وام )به بیـان دقیق تر 
3.7 فقـره( بـه ارزش 32.9 میلیـارد 

تومـان دریافـت کرده اسـت.
بـه بیـان دیگـر هرکـدام از ایـن 
شـرکت ها از ابتـدای سـال جـاری 

هـر مـاه حداقـل یـک فقـره وام )به 
بیـان دقیق تـر 1.2 فقـره( بـه ارزش 
9 میلیـارد تومـان )بـه بیـان دقیق تر 
11 میلیـارد تومـان بـا احتسـاب 1.2 
فقـره بـرای هـر شـرکت( دریافـت 

کـرده اسـت.

پرداخـت بیـش از 7 هزار 
میلیارد تومـان وام بانکی 
در قالب 738 فقره تسهیلات 
به شـرکت های دانـش بنیان 

در فروردین 1402
به گزارش اکوایـران، در فروردین ماه 
امسال میزان تسـهیلات پرداختی به 
شـرکت های دانش بنیان بـا افزایش 

قابل توجهی همراه شـده است.
بـر اسـاس آخریـن گـزارش منتشـر 
شـده از بانـک مرکزی، در نخسـتین 
مـاه از سـالجاری بیـش از 7 هـزار 
میلیـارد تومـان وام بانکـی در قالـب 
738 فقره تسـهیلات به شرکت های 
دانـش بنیـان پرداخت شـده اسـت.

ایـن  بـه  پرداختـی  تسـهیلات 
شـرکت ها در فروردیـن امسـال در 
مقایسـه بـا موقعیت مشـابه خـود در 
سـال گذشـته معـادل 71.1 درصـد 

افزایـش داشـته اسـت.
بـر اسـاس ایـن گـزارش، بیشـترین 
تسـهیلات طـی دوره یـاد شـده از 
سـوی بانـک ملـت و بـه مبلـغ 1.6 
پرداخت شـده اسـت. بانـک تجارت 
و سـامان نیـز هرکـدام با حـدود هزار 
میلیـارد تومـان در رتبه هـای بعـدی 

قـرار دارنـد.
سیسـتم بانکی کشور در سـال 1401 
در مجمـوع میزان وام هـای پرداختی 

بـه شـرکت های دانـش بنیـان را 
حدود 165 درصـد افزایـش داد، حال 
باید دیـد ایـن رونـد در سـالجاری به 
چـه شـکلی خواهـد بـود و بانک هـا 
میـزان تسـهیلات پرداختـی بـه 
ایـن شـرکت ها را چقـدر افزایـش 

. می دهنـد

ارزی  نیـاز  تأمیـن 
شـرکت های دانش بنیان 

در سال جاری
این در حالی اسـت که ابتـدای همین 
مـاه رئیـس کل بانـک مرکـزی بـا 
اعـلام افزایـش اعطـای تسـهیلات 
ریالـی بـه شـرکت های دانش بنیان، 
از تخصیـص خـط اعتبـاری 500 
میلیـون دلاری بـرای تأمیـن نیـاز 
ارزی شـرکت های دانش بنیـان در 
سـال جاری خبـر داد. »محمدرضـا 
فرزیـن« در دیـدار و نشسـت معاون 
علمـی و فنـاوری رئیس جمهـور و 
جمعـی از تشـکل ها و شـرکت های 
فعالیت هـای  حـوزه  در  پیشـرو 
دانش بنیان بـا تاکید بـر حمایت همه 
جانبه نظام بانکی از این شـرکت های 
مؤثر گفت: به منظور حل مشـکلات 
ارزی شـرکت های دانش بنیـان و 
در راسـتای حمایـت عملـی از آنـان، 
خـط اعتبـاری 500 میلیـون دلاری 
در سـال جاری بـرای ایـن بخـش 

اختصـاص می یابـد.
رئیس کل بانـک مرکزی با اشـاره به 
تشـکیل کمیتـه تأمیـن و تخصیص 
ارز در بانـک مرکـزی بـا حضـور 
وزارتخانه هـای صنعـت معـدن و 
تجـارت، بهداشـت درمـان و آموزش 

پزشـکی و جهـاد کشـاورزی گفـت: 
در این کمیتـه نیازهای ارزی سـالانه 
بخش هـای مختلف براسـاس منابع، 
تعیین و سـهمیه هر یـک از بخش ها 
بـرای گشـایش اعتبـار مشـخص 
می شـود. وی تصریـح کـرد: بانـک 
مرکـزی بـا توجه بـه ضـرورت توجه 
جـدی بـه شـرکت های دانش بنیان 
و به منظور تسـریع در حل نیـاز ارزی 
فعالان ایـن بخـش، بانـک مرکزی 
امسـال جدای از سـهمیه این بخش، 
500 میلیون دلار خط اعتباری جدید 

بـه آن اختصـاص می دهـد.
فرزیـن در ادامـه تاکید کرد: شـرایط 
تخصیص ایـن خـط اعتبـاری هم با 
همـکاری معاونـت عملـی و فناوری 
ریاسـت جمهـوری و وزارت صمـت 
تعییـن می شـود. البتـه در همیـن 
راسـتا، نماینـدگان ایـن شـرکت ها 
نیـز می تواننـد در کمیتـه تأمیـن و 
تخصیـص ارز مشـارکت و حضـور 

فعـال داشـته باشـند.
رئیـس کل بانـک مرکـزی گفـت: 
بـا توجـه بـه گشـایش هایی کـه در 
حوزه ارزی در راه اسـت خط اعتباری 
ویـژه شـرکت های دانش بنیـان در 
سـال های آینـده قابلیـت افزایـش 
نیـز خواهـد داشـت. بـه گفتـه دکتر 
فرزیـن، در راسـتای برطـرف کردن 
نیـاز شـرکت های دانش بنیـان برای 
حضـور در نمایشـگاه های صادراتـی 
بـا هـدف بازاریابـی، این شـرکت ها 
مـورد  ارز  می تواننـد  همچنیـن 
نیـاز خـود را در ایـن زمینـه از محـل 
سـرفصل نیازهای خدماتی از سامانه 

مربوطـه تأمیـن کننـد.

گزارش بانک مرکزی درخصوص پرداخت تسهیلات به شرکت های دانش بنیان منتشر شد:

خرداد امسال معادل 17.8 هزار میلیارد تومان وام بانکی در قالب 1789 فقره تسهیلات به 755 شرکت دانش بنیان پرداخت شد

هر دانش بنیان هر ماه یک وام میلیاردی!
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 خبــــر

AI تازه در مراحل 
ابتدایی خود قرار دارد؛

 هوش مصنوعی 
در آستانه انفجار است

یکـی از رهبـران پیشـگام در حوزه توسـعه 
هـوش مصنوعـی به نـام عمـاد مسـتاک، 
مدیـر عامـل شـرکت Stability AI مدعی 
اسـت کـه ایـن صنعـت در ابتـدای راه و در 

شُـرف انفجار اسـت.
به گـزارش ایسـنا، در جریان یـک میزگرد 
مجازی که توسـط بانـک سـرمایه گذاری 
UBS سـوئیس برگزار شـد، عماد مُستاک 
عامـل  مدیـر   )Emad Mostaque (
شـرکت Stability AI ادعا کـرد که هوش 
مصنوعـی بـا وجـود محبوبیـت روزافزون 
خود، تـازه در مراحل ابتدایی خود قـرار دارد.

وی گفـت: ]در مقایسـه بـا پیشـرفت 
گوشـی های هوشـمند[ مـا هنـوز در نقطه 
معرفی آیفـون ۲G و ۳G هسـتیم. من فکر 
می کنـم سـال آینـده سـال شـروع پـرواز 

]هـوش مصنوعـی[ باشـد.
محمد عمـاد مسـتاک در آوریـل ۱۹۸۳ در 
یک خانـواده مسـلمان بنگالـی در اردن به 
دنیا آمد و یـک ماه پـس از تولدش بـه داکا 
در بنـگلادش بـرده شـد و در سـن هفـت 
سـالگی به همـراه خانـواده اش بـه بریتانیا 

مهاجـرت کـرد.
وی در بیست سـالگی با ایجاد انجمن های 
آنلایـن بـرای جوامـع مسـلمان و توسـعه 
»هـوش مصنوعـی اسـلامی« کـه بـه 
راهنمایی مردم در سـفر مذهبی شان کمک 
می کـرد، علاقه منـد بـه کمـک بـه جهان 
اسـلام شـد. مسـتاک مدرک کارشناسـی 
ارشـد خـود را در رشـته ریاضیـات و علـوم 
رایانه از دانشـگاه آکسـفورد در سـال ۲۰۰۵ 

دریافـت کـرد.
۲۰۲۰ شـرکت هـوش  وی در سـال 
مصنوعی Stability AI را که یک شـرکت 
تصویرساز به ارزش یک میلیارد دلار است، 
تأسیس کرد. او در چند سـال اخیر به عنوان 
یکـی از تأثیرگذارتریـن رهبـران در فضای 

هوش مصنوعی شـناخته شـده اسـت.
مسـتاک همچنیـن یکـی از کارشناسـانی 
بود کـه آن نامه معـروف درخواسـت توقف 
توسـعه هوش مصنوعی بـه مدت ۶ مـاه را 
همراه با ایلان ماسـک و چنـد صاحب نظر 
دیگـر امضـا کـرد و از آن زمـان بـا نظرات 
خود در مـورد این فنـاوری در حال توسـعه 

بسـیار پر سـر و صدا ظاهر شـده اسـت.
بـا این حـال، مسـتاک تنها کسـی نیسـت 
که ایـن نظـر را دارد کـه هـوش مصنوعی 
هنـوز در روزهـای آغازیـن خـود اسـت. 
 )Michael Briest مایـکل بریسـت )
 UBS رئیـس تحقیقـات فنـاوری اروپـا در
نیـز ادعـا کرد کـه تنهـا حـدود ۶ درصـد از 
اظهارنامه هـای درآمدی در سـال جاری به 
هوش مصنوعـی اشـاره کرده انـد، در حالی 
که حدود یک چهـارم شـرکت ها در بخش 

نرم افـزار از آن بهـره برده انـد.
اگـر بخواهیـم حـرف مسـتاک را بپذیریم، 
این آمـار بـه طـور قابـل توجهـی افزایش 
خواهـد یافـت. او حـدس می زنـد کـه ۵۰ 
درصـد از کل مدیـران عامل تا سـال آینده 
به هـوش مصنوعـی اشـاره خواهنـد کرد.

وی بـه ایـن واقعیـت اشـاره می کنـد کـه 
 ،ChatGPT تاکنون سیسـتم هایی ماننـد
ادغـام هـوش مصنوعـی در جسـتجوگر 
بینـگ توسـط مایکروسـافت، معرفـی 
چت بات هـوش مصنوعـی Bard توسـط 
گـوگل و همچنیـن تولیـد متن بـه تصویر 
توسـط هـوش مصنوعـی Stability AI بر 
روی مصرف کننـدگان متمرکـز بوده انـد.

بـه گفتـه مسـتاک، زمانـی کـه هـوش 
مصنوعـی از مصـرف کننـده عبـور کنـد، 
شـاهد رشـد قابـل توجهـی در توسـعه آن 
خواهیم بود. او گفت: این مثـل آرامش قبل 
از طوفـان اسـت، زیـرا مدل ها هنـوز کاملًا 

آمـاده کار نیسـتند.
هنگامی که هـوش مصنوعی سـرانجام در 
سـطح سـازمانی شـروع به کار کند، رقابت 
شـدیدی را در میان شـرکت های رقیب در 
بخش هـای بسـیار فراتـر از دره سـیلیکون 
برخواهـد انگیخت. این بـه نوبه خـود نفوذ 
هـوش مصنوعـی را بیشـتر از آنچـه قبـلًا 

تجربـه کرده ایـم، افزایـش می دهـد.

 ChatGPT در این مقاله به چگونگی تأثیـر
بر گسـترش گفتمان فکری و نحـوه تقویت 
تحقیقـات و پژوهش هـا می پردازیـم، ربات 
گفتگوگـر و نویسـنده ای کـه می توانـد 
مناسـبات تعاملـی میان انسـان و ماشـین و 
حتـی انسـان بـا انسـان را دسـتخوش تغییر 

کنـد.
به گزارش ایسـنا، زمان آن فرا رسـیده اسـت 
کـه گفتگـوی انسـان و هـوش مصنوعـی 
را جـدی بگیریـم و مـورد بازبینـی قـرار 
دهیـم. بـا انتشـار ربات هـای گفتگوگـر یـا 
اصطلاحـاً چت بات هـای پیچیـده ماننـد 
آنچـه شـرکت توسـعه هـوش مصنوعـی 
OpenAI بـا ربـات ChatGPT رقـم زده 
اسـت، گفتگوی مؤثـر میان انسـان و هوش 
مصنوعـی بـرای همه قابل دسـترس شـده 
و حتـی بـرای معلمـان و اسـاتید منجـر بـه 
برخـی نگرانی های علمی شـده اسـت، چرا 
که دانش آمـوزان و دانشـجویان از آن برای 
مقاله نویسـی اسـتفاده می کننـد و به همین 
دلیـل در بسـیاری از مراکز آموزشـی ممنوع 

شـده اسـت.
البتـه در ایـن بین سـازمان ها و کشـورهایی 
نیـز وجـود دارنـد کـه نیمـه پـر لیـوان را 
دیده انـد و بـا آغـوش بـاز از آن اسـتقبال 
کرده انـد. مثـلًا همیـن امـارات قـرار اسـت 
بـه زودی از ربات هـای هـوش مصنوعـی 
به عنـوان یک دسـتیار بـرای معلمـان خود 

بهـره ببـرد.

ChatGPT چیست؟
هـوش  یـک   ChatGPT ربـات 
مصنوعـی مخصـوص گفتگو اسـت کـه بر 
روی خانـواده مدل های زبان بزرگ سـاخته 
شـده و بـا تکنیک هـای یادگیـری نظـارت 
شـده و تقویتی به خوبی تنظیم شـده اسـت.

این ربات در دسـامبر ۲۰۲۲ با نظرات مثبتی 
مواجه شـد و به عنوان مثال نیویـورک تایمز 
آن را »بهتریـن ربات چت هـوش مصنوعی 
که تـا به حـال بـرای عمـوم معرفی شـده« 
نامیـد و گاردیـن نیـز گفـت کـه ایـن ربات 
می تواند متنی بـا جزئیات چشـمگیر و مانند 

انسـان تولید کند.
این ربات در دسـامبر ۲۰۲۲ با نظرات مثبتی 
مواجه شـد و به عنوان مثال نیویـورک تایمز 
آن را »بهتریـن ربات چت هـوش مصنوعی 
که تـا به حـال بـرای عمـوم معرفی شـده« 

. مید نا
ChatGPT آخریـن مورد از یـک مجموعه 
هوش مصنوعی اسـت که شـرکت سـازنده 
از آن بـه عنـوان GPTs یـاد می کنـد و 
مخفـف عبـارت »مبـدل از پیـش آمـوزش 
 Generative Pre-Trained(»دیده مولـد

Transformer( اسـت.
 ChatGPT یکـی از ویژگی هـای کلیـدی
توانایـی آن در ایجـاد پاسـخ های متنـی 
انسـان مانند بـه درخواسـت ها اسـت. ایـن 

باعث می شـود که بـرای طیف گسـترده ای 
از برنامه هـا ماننـد ایجـاد ربات هـای گفتگو 
برای ارائه خدمات به مشـتری، ایجاد پاسـخ 
بـه سـؤالات در انجمن های آنلایـن یا حتی 
ایجـاد محتـوای شخصی سازی شـده بـرای 
پسـت های رسـانه های اجتماعـی مفیـد 

باشـد.
این ربـات می تواند بـرای کارهـای پردازش 
زبـان طبیعـی ماننـد تولیـد متـن و ترجمـه 
 ۳.۵-GPT زبـان اسـتفاده شـود و بـا مـدل
آمـوزش دیده اسـت کـه یکـی از بزرگترین 
و پیشـرفته ترین مدل هـای زبـان موجود در 

حـال حاضر اسـت.
ChatGPT ایـن کار را بـا اسـتفاده از آنچـه 
از مقـدار حیـرت آوری از متـون موجـود در 
اینترنـت بـه دسـت مـی آورد، بـا راهنمایـی 
دقیق متخصصـان انسـانی انجـام می دهد. 
میلیون هـا نفـر در ماه هـای اخیـر سـؤالاتی 
از ChatGPT پرسـیده اند و ایـن ربـات 
تمـام تـلاش خـود را بـرای پاسـخ دادن بـه 
کار می گیـرد، مگـر اینکـه بدانـد نمی تواند. 
پاسـخ های آن با اعتماد به نفس بـالا و روان 
ارائـه می شـوند، حتـی اگـر گاهی اوقـات به 

طـرز شـگفت انگیزی اشـتباه باشـند.
امـا شـاید پرسـش هایی از ایـن قبیـل پیش 
بیاید کـه ما چگونـه باید بفهمیم آنچـه را که 
می خوانیـم توسـط یـک هـوش مصنوعـی 
نوشـته شـده اسـت یا یک انسـان، اما شاید 
پرسـش هایی از ایـن قبیل پیش بیایـد که ما 
چگونـه باید بفهمیـم آنچه را کـه می خوانیم 
توسـط یک هـوش مصنوعی نوشـته شـده 
اسـت یـا یـک انسـان و ایـن کـه چـرا این 
پرسـش مهم اسـت؟ یا وقتـی در مـورد یک 
تألیـف یا مقالـه نظر ثبـت می کنیـم در حال 

پاسـخ به چه کسـی هسـتیم؟
بـا نگاهـی بـه تاریخچـه فلسـفی گفتگـو 
می توانیـم ایـن سـؤال را از نو طـرح کنیم و 
بپرسـیم چگونه می توانیم از ایـن ربات های 
گفتگوگـر جدید در حـوزه یادگیری اسـتفاده 

کنیـم؟

هوش مصنوعی توانمندتر
ارتبـاط هـوش مصنوعـی بـا گفتگـو 
و دیالـوگ برقـرار کـردن سـابقه دارد. در 
 )Alan Turing( سـال ۱۹۵۰، آلن تورینـگ
ریاضیدان انگلیسـی یـک »بـازی تقلید« را 
پیشـنهاد داد کـه در آن یـک قاضـی با یک 
هـوش مصنوعـی کـه تظاهـر بـه انسـان 
بـودن می کـرد، وارد گفت وگوی تایپ شـده 
می شـد تـا آزمایـش کنـد کـه آیـا هـوش 

مصنوعـی باهـوش اسـت یـا خیـر.
اکنـون چت بات هـای هـوش مصنوعـی 
امـروزی در مـورد چنیـن گفت وگویـی چـه 
می گوینـد؟ Lex.page یـک ابـزار نگارش 
بـا هـوش مصنوعـی اسـت کـه می توانـد 
متن تولیـد کند یـا به سـؤالات پاسـخ دهد. 
Lex. در ادامـه، آنچـه که هـوش مصنوعـی

page زمانـی کـه از آن در مـورد هـوش 
مصنوعـی و گفتگـو پرسـیده شـده گفتـه 
اسـت، می آید: »هـوش مصنوعی بـه طرق 
مختلفـی بـا گفتگـو مرتبـط اسـت. از آنهـا 
می توان بـرای ایجـاد مکالمـات و تعاملات 
طبیعـی و انسـان مانند بـا کاربـران اسـتفاده 
کـرد و همچنین رایانه ها و سـایر دسـتگاه ها 
را قـادر می سـازد ورودی های کاربـر را درک 
کنند و به طور مناسـب بـه آنها پاسـخ دهند. 
همچنین می تواند بـرای تجزیـه و تحلیل و 
تفسـیر داده هـای مکالمـه، کمک بـه بهبود 
خدمات مشتری، کشـف تقلب و موارد دیگر 

استفاده شـود.«
جذابیـت آزمـون تورینـگ ایـن بـود کـه از 
تعریـف رسـمیِ هـوش اجتنـاب می کـرد و 
از یکـی از اساسـی ترین تعامـلات، یعنـی 
گفتگـو اسـتفاده می کـرد. هـوش مصنوعی 
Lex.page در این بـاره توضیح داد: »در این 
به اصطـلاح "آزمایـش تورینگ"، انسـان با 
دو موجـود که تنهـا یکی از آنها یک ماشـین 
اسـت، صحبـت می کند، بـدون اینکـه بداند 
کدام یک ماشـین اسـت و اگر انسـان نتواند 
تفـاوت بیـن ماشـین و یـک موجـود دیگـر 
را تشـخیص دهـد، پـس هـوش مصنوعی، 
آزمـون تورینـگ را بـا موفقیـت پشـت سـر 

گذاشـته است.
بـرای چندیـن دهـه گفتگـوی انسـان و 
کامپیوتـر بـه شـکل یـک خـط فرمـان بود 
که در آن می توانسـتید بر روی یک سیسـتم 
عامـل نظـارت کنیـد. آنچـه اکنـون تغییـر 
کرده اسـت، توسـعه مدل های زبـان بزرگ 
)LLM( اسـت که بـر روی میلیاردها صفحه 
کـه عمدتـاً از فضـای وب گرفتـه شـده اند، 

آمـوزش داده می شـوند.
ایـن مدل هـا بسـیار باسـوادتر هسـتند و 
می تواننـد مکالمـه داشـته باشـند یـا حتـی 
مقـالات کوتاهـی در مـورد موضوعـات 

مختلـف تولیـد کننـد.
آزمـون تورینگ روشـی عالی برای بررسـی 
ایـن بـود کـه آیـا یـک ماشـین مبتنـی بـر 
هـوش مصنوعـی می توانـد انسـان ها را بـا 

جعـل هویـت آنهـا فریب دهـد یـا خیر.
 Sundar( در سـال ۲۰۱۸ سـاندار پیچـای
Pichai( مدیـر عامل گوگل، دسـتیار صوتی 
Duplex را رونمایـی کـرد کـه می توانسـت 
بدون اینکه شناسـایی شـود کـه یک هوش 
مصنوعی اسـت، وقـت آرایشـگاه رزرو کند.

در سـال ۲۰۱۸ مدیـر عامل گوگل، دسـتیار 
صوتـی Duplex را رونمایـی کـرد کـه 
می توانسـت بـدون اینکـه شناسـایی شـود 
کـه یـک هـوش مصنوعـی اسـت، وقـت 

آرایشـگاه رزرو کنـد.
بنابرایـن تعجـب آور نیسـت کـه گفت وگـو 
بـا مـدل زبـان بـرای برنامه هـای گفتگـو 
 Blake( بـود که بلیـک لمویـن )LaMDA(
Lemoine( مهنـدس گـوگل را متقاعـد 
کـرد کـه هـوش مصنوعـی ممکن اسـت با 

احسـاس و دارای قابلیـت درک باشـد و در 
نتیجـه ارزش بررسـی اخلاقیـات را در مورد 
خود داشـته باشـد. لموین می گویـد: اگر من 
نمی دانسـتم دقیقـاً چیسـت، فکـر می کردم 
با یـک کـودک ۷ یـا ۸ سـاله مواجه هسـتم 

کـه از قـرار معلـوم فیزیـک می دانـد.
هنگامـی کـه بلیـک لمویـن ادعـا کـرد که 
هـوش مصنوعـی گـوگل احساسـات دارد و 
می توانـد خطرآفرین باشـد، مقامـات گوگل 
ادعاهـای او را رد کردند و هنگامی که لموین 
نگرانی هـای خـود را در بیـن عمـوم مـردم 
فاش کرد، به مرخصی اسـتحقاقی فرسـتاده 

شـد!

گفتگو در فلسفه
سـنت دیرینه ای در فلسـفه اندیشـیدن 
به موضوعات دشـوار همراه بـا گفتگو وجود 
دارد. دیالـوگ یـک پارادایـم بـرای آموزش، 
تحقیق و ژانری از نوشتار اسـت که می تواند 

بیانگر گفتگوی روشـنگرانه باشـد.
در گفتگوهـای افلاطون و گزنفون، سـقراط 
به اجرای فلسـفه و حکمـت از طریق گفتگو 
شـناخته شـده اسـت. پرسـش و تأمـل در 
مورد سـؤالات بـه افلاطـون و گزنفـون این 
امـکان را داد کـه هـم کاربردهـای گفتگـو 
را توضیـح دهنـد و هـم مدل هایـی را ارائـه 
دهنـد که ما هنـوز ۲۰۰۰ سـال بعـد از آن، از 

آن می آموزیـم.
 Defining(»در کتـاب »تعریـف دیالـوگ
Dialogue( نوشـته جفـری ام راکـول 
)Geoffrey M Rockwell(، اسـتاد فلسـفه 
و علـوم انسـانی دیجیتـال از دانشـگاه آلبرتا 
آمده اسـت کـه چگونـه دیالـوگ ژانـری از 
نوشـتار اسـت که با تغییر فرهنـگ تحقیق، 
محبوبیـت آن کاهـش می یابـد. همچنیـن 
نوعـی تعامل اسـت که اخیـراً توسـط برخی 

محققـان تئوریـزه شـده اسـت.
در زمـان افلاطـون و گزنفـون، دیالـوگ و 
گفتگـو شـکل ترجیحـی نوشـتار فلسـفی 
بـود. افلاطـون سـقراط را بـه عنوان اسـتاد 

سـخنرانی می دانـد.
یـک سـخنرانی ماننـد مقالـه نوشـتاری 
نمی توانـد بـا شـنونده یـا خواننـده سـازگار 
شـود. از سـوی دیگـر، دیالوگ، شـنوندگان 
کـه  می کنـد  درگیـر  گونـه ای  بـه  را 
نیـز  مصنوعـی  هـوش  چت بات هـای 

می تواننـد بـا آن سـازگار شـوند.
Lex همانطـور کـه هـوش مصنوعـی .

page توضیـح می دهـد: از نظـر گزنفـون، 
سـقراط یـک مجموعـه سـؤال می پرسـید 
تـا ایده هـای طـرف مقابلـش را دریابـد و 
اغلـب مکالمـه را طـوری برمی گردانـد تـا 
دیدگاهـی مخالـف را بیـان کنـد و موضوع 
مـورد بحـث را کامل تـر بررسـی کنـد. وی 
همچنیـن معتقـد بـه تعامـل دیالکتیک بود 
که به تمرین جسـتجوی حقیقـت از طریق 

تبـادل نظـر گفتـه می شـود.

تفکر در گفتگو با ماشین ها
اکنون بـا ظهـور ربات هـای گفتگوگر، 
عصـر گفتگـو دوبـاره فـرا رسـیده اسـت. 
پژوهشـگران می گوینـد می توانیـم از در 
دسـترس بودن ایـن ماشـین های گفتگوگر 
نفـع ببریـم. بـه عنـوان مثـال می تـوان بـا 
یک اسـتاد اخلاق کـه بـا اسـتفاده از هوش 
مصنوعـی Character.AI ایجـاد شـده 
 Character.AI .اسـت، در ارتبـاط بـود
سرویسـی اسـت کـه در آن یک شـخصیت 
خیالـی ایجـاد می کنیـد کـه شـما و دیگران 

می توانیـد بـا آن گفتگـو کنیـد.
کاربـران می تواننـد از ایـن اسـتاد یـا 
شـخصیت های دیگـر سـؤال کننـد و بـا 
آن گفتگـو کننـد. کاری کـه بـا هیـچ کتاب 
درسـی قدیمی نمی تـوان انجـام داد. بـا این 
حـال، مـردم نباید بـه هر چیـزی که اسـتاد 

می گویـد اعتمـاد کننـد.
همانطور که سـایت Character.AI اشـاره 
می کنـد، هـر چیـزی کـه شـخصیت ها 

می گوینـد، لزومـاً صحیـح نیسـت.
جفری راکول می گوید: مـن در تدریس خود 
از دانشـجویان می خواهـم کـه از ربات های 
گفتگوگـر مختلـف بـرای دیالـوگ برقـرار 
کردن استفاده کنند. این کار، سـؤالاتی را در 
مـورد آنچه که یـک گفتگو قرار اسـت انجام 
دهـد و اینکـه چگونـه می تـوان از آن بـرای 
انتقـال ایده ها اسـتفاده کرد، ایجـاد می کند. 
این کار، پرسـش ها را در مـورد نحوه نگارش 
یک دیالوگ مؤثـر و نحوه ارزیابـی آن ایجاد 
می کنـد. دانشـجویان اکنـون دلیلـی بـرای 
بازخوانـی دیالوگ هـای باسـتانی دارنـد تـا 
ببیننـد چگونـه بـه طـور چشـمگیری کار 

می کننـد.
وی می افزایـد: اگـر نگـران سـرقت ادبـی 
هسـتیم، چرا دانش آموزان و دانشـجویان را 
آمـوزش نمی دهیـم که بـا دسـتیاران هوش 
مصنوعی کار کنند و یـاد بگیرند که از طریق 
گفتگو فکـر کننـد؟ می توانیـم به آن هـا یاد 
بدهیـم کـه از چت بات هـا بـرای دریافـت 
ایده ها، ایجـاد رویکردهـای جایگزین برای 
یک موضوع، بـرای تحقیق درباره سـؤالات 
و ویرایـش آنچـه کـه در یک کل منسـجم 

قـرار می گیرنـد، اسـتفاده کنند.
وی ادامـه داد: در عین حال مـا همچنین باید 
به دانش آموزان و دانشـجویان خود بیاموزیم 
کـه مراقب باشـند و در مورد تعامـل با هوش 
مصنوعی و ارزیابی اعتبـار گفته هایش دقت 

داشته باشند.
چیـزی کـه در نهایت مشـخص اسـت این 
اسـت که با تفکـر از طریـق گفتگـو، همه ما 
می توانیم تاریخ غنی و پتانسـیل این شـکل 

از تعامـل را دوباره کشـف کنیم.

ربات هـای  کاربردهـای 
گفتگوگر

در میان تمام چیزهایی که در بالا گفته شـد، 

ربات هـای هـوش مصنوعـی کـه گفتگوگر 
و نویسـنده هسـتند می تواننـد کاربردهـای 
بسـیاری در کنار پاسـخ به سـؤالات ما برای 

انسـان داشـته باشند.
آن هـا پتانسـیلی دارند کـه غولی بـه هیبت 
گـوگل را بـه وحشـت انداخته انـد تـا مبـادا 
موتور جسـتجوری قدرتمنـد آن را کنار بزند. 
قطعـاً بـه همیـن دلیـل اسـت کـه گـوگل 
عجولانـه اقـدام به عرضـه ربـات گفتگوگر 
خود به نـام Bard کرد که حتـی در ویدیوی 
تبلیغاتـی معرفـی خـود نیـز اشـتباه کـرد و 
عرضـه زودهنـگام آن موجبـات نارضایتـی 

کارکنـان ایـن شـرکت را فراهـم کرد.
ربات هـای گفتگوگـر پتانسـیلی دارنـد کـه 
غولـی بـه هیبـت گـوگل را بـه وحشـت 
انداخته انـد تـا مبـادا موتـور جسـتجوری 

قدرتمنـد آن را کنـار بزنـد.
کارشناسـان می گوینـد ایـن فنـاوری بـه 
زودی جـای موتورهـای جسـتجو را خواهد 
گرفـت. شـاید بـه همیـن خاطـر اسـت که 
شـرکت مایکروسـافت کـه حامـی مالـی 
توسـعه ChatGPT نیز اسـت، در پـی ادغام 
آن بـا موتـور جسـتجوی خـود موسـوم بـه 

Bing اسـت.
اما پتانسـیل و آینده این فناوری بسـیار فراتر 
از ارائه نتایج جسـتجو و برقـراری دیالوگ با 
انسان و نوشـتن مقاله اسـت. به عنوان مثال 
گرگ براکمـن )Greg Brockman( رئیس 
 OpenAI و یکـی از بنیان گـذاران شـرکت
می گویـد ChatGPT در آینـده نزدیـک 
می توانـد بـه بهبـود تجربـه »سـرگرمی 

تعاملـی« کمـک کند.
وی در جریـان یـک میزگـرد گفـت: تصـور 
کنید اگـر بتوانیـد از هـوش مصنوعـی خود 
بخواهیـد پایان جدیـدی برای سـریال مورد 
علاقه تـان بسـازد یـا داسـتان بـه شـیوه 
دیگـری پیـش بـرود و شـاید حتـی بتوانیـد 
خود را بـه عنوان شـخصیت اصلـی یا نقش 
دیگـری در آنجـا قـرار دهیـد. سـرگرمی در 
آینـده نزدیـک بـه ایـن شـکل خواهـد بود. 
مثـلًا شـاید مـردم هنـوز از آخریـن فصـل 
سـریال بازی تـاج و تخـت و پایان بندی آن 

ناراحـت باشـند.
براکمـن همچنیـن اظهـار داشـت کـه 
ChatGPT ممکـن اسـت بـه کارِ دشـوارِ 
مرتبـط بـا نویسـندگی و کدنویسـی کمک 
کنـد و در عیـن حـال پتانسـیل ارائـه یـک 
تجربه سـرگرمی تعاملی را نیز داشـته باشد.

تاکنون نیز از ایـن ربات برای مشـاوره دادن 
بـه یـک قاضـی اکـوادوری بـرای صـدور 
حکم قضایی اسـتفاده شـده اسـت کـه البته 
از آنجایـی که هـوش مصنوعی بـدون خطا 
نیسـت، باید در مورد اسـتفاده از آن در موارد 

حسـاس احتیـاط کرد.
البتـه ماننـد هـر فنـاوری نویـن دیگـری، 
مصنوعـی  هـوش  چت بات هـای 
بتـدای راه بـا ممنوعیت هـا و  نیـز در ا
محدودیت هایی مواجه شـده اند. بـه عنوان 
مثـال اسـتفاده از ChatGPT در سیسـتم 
آموزشی بسیاری از کشـورها از ترس تقلب 
ممنـوع شـده اسـت. امـا ایـن سـکه روی 
دیگری نیـز دارد و برخی کشـورها نـه تنها 
آن را ممنـوع و محـدود نکرده انـد، بلکـه 
بـا آغـوش بـاز بـه اسـتقبال آن رفته انـد. 
مثـلًا کشـور امـارات اعـلام کـرده اسـت 
کـه بـه زودی در سیسـتم آموزشـی خـود 
از ChatGPT بـه عنـوان یـک دسـتیار 
هـوش مصنوعـی بـرای آمـوزگاران بهـره 

خواهـد بـرد.
اکنـون زمانـی اسـت کـه بـه نظر می رسـد 
یـک فنـاوری انقلابـی ظهـور کـرده و باید 
منتظـر مانـد و دیـد کـه چـه تغییراتـی را در 
زندگی بشـر رقم می زند. چه بسـا با توسـعه 
ایـن ربات هـا زندگـی مـا تـا سـال های نـه 

چنـدان دور بـه کلـی متحول شـود.

حاشیه ای بر ربات جنجالی این روزها؛

ChatGPT تا 
کجا؟

ذخیره اطلاعات در دی ان ایِ باکتری های زنده

اولین دوربین دیجیتالی زنده ساخته شد
دانشمندان سنگاپوری روش جدیدی برای ذخیره داده ها در دی ان ایِ 

باکتری های زنده به وسیله یک دوربین زیستی ابداع کرده اند.
به گزارش ایسنا و به نقل از نیو اطلس، دانشمندان روش جدیدی برای 
استفاده از توانایی ذخیره سازی باورنکردنی داده ها در دی ان ای به روشی 
مقیاس پذیر ابداع کرده اند. یک »دوربین بیولوژیکی« تصاویر را در 
دی ان ای سلول های زنده نقش می زند که با بارکد برای بازیابی داده ها 

برچسب گذاری می شوند.
طبیعت مانند آنچه در بسیاری از فناوری های انسانی شاهد هستیم، در 
مورد ذخیره سازی داده ها نیز خیلی از ما جلو است. دی ان ای می تواند 
اطلاعات را کارآمدتر از هر سیستمی که ما تاکنون ساخته ایم، ذخیره کند.

دی ان ای قادر است ۲۱۵ میلیون گیگابایت داده را در یک گرم جمع کند. 

بهتر از آن اینکه در شرایط مناسب می تواند هزاران سال یا حتی بیشتر 
دوام بیاورد، بنابراین جای تعجب نیست که دانشمندان در تلاش هستند 

راه هایی برای ذخیره داده ها روی دی ان ای بیابند.
اما مطمئناً موانعی هم وجود دارد. مثلًا تولید دی ان ای مصنوعی به سختی 
انجام می شود و می تواند شکننده باشد، که هر دوی این مشکل ها، استفاده 

از آن را در مقیاس های بزرگ مورد نیاز دشوار می کنند.
اکنون دانشمندان دانشگاه ملی سنگاپور )NUS( یک روش نویدبخش 
جدید برای نوشتن داده ها و خواندن آنها از روی دی ان ای ایجاد کرده اند.

آن ها می گویند این روش مانند یک نسخه بیولوژیکی از یک دوربین 
دیجیتالی عمل می کند و به همین دلیل آن را »BacCam« نامیده اند.

پروفسور پو چوئه لو، پژوهشگر اصلی این مطالعه می گوید: دی ان ایِ 

درون یک سلول را به عنوان یک فیلم عکاسی توسعه نیافته تصور کنید. 
ما با استفاده از اپتوژنتیک – تکنیکی که فعالیت سلول ها را با نوری شبیه به 
مکانیسم شاتر دوربین کنترل می کند- موفق شدیم با چاپ سیگنال های 
نوری بر روی این فیلمِ دی ان ای، تصاویر را ثبت کنیم. اساساً از لیزرهای 
نور قرمز و آبی برای تحریک بیان ژن در باکتری های مهندسی شده 
ویژه استفاده می شود که داده های موجود در دی ان ای آنها را رمزگذاری 
می کند. از تکنیک های بارکدگذاری موجود برای برچسب گذاری داده ها با 
برچسب های هویتی منحصر به فرد استفاده می شود که سپس می توانند 
با استفاده از الگوریتم های یادگیری ماشینی سازماندهی و بازیابی شوند.

این تیم در آزمایشات خود نشان داد که سیستم BacCam می تواند برای 
ثبت و ذخیره چندین تصویر به طور همزمان استفاده شود. نکته مهم این 

است که استفاده از باکتری های زنده آسان تر، ارزان تر و مقیاس پذیرتر 
از تولید دی ان ای مصنوعی است و این سلول ها در شرایط عادی 
راحت تر زنده می مانند. پو می گوید: ما با استفاده از قدرت دی ان ای و 
مدارهای اپتوژنتیک، اولین »دوربین دیجیتال زنده« را ایجاد کرده ایم 
که رویکردی مقرون به صرفه و کارآمد برای ذخیره سازی داده های 

دی ان ای ارائه می دهد.
وی افزود: کار ما نه تنها کاربردهای بیشتر ذخیره سازی داده های دی ان ای 
را بررسی می کند، بلکه فناوری های جمع آوری داده های موجود را در 
چارچوب بیولوژیکی، مهندسی مجدد می کند. ما امیدواریم که این 
تلاش، زمینه را برای ادامه نوآوری در ثبت و ذخیره اطلاعات فراهم کند. 
این پژوهش در مجله Nature Communications منتشر شده است.
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